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BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) (1)(,)‘/7"/: " 01.01.2024 31.12.2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 4,534 33.478
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 09 214.558 197.292
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 8.399 19.107
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 10.000
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 237.491 249.877
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 237.491 249.877

B. ACTIVE CIRCULANTE
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I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322+ 323 +328+351+358+381 +/-388-391-392-3951-3958-398) % 26 7622:361 7:651.660
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348*% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 38
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4., Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 6.113 8.457
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 7.628.474 7.660.155
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4002+ 411+ 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 22.884.846 25.636.961
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 +447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 8.463.749 8.811.120
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 31.348.595 34.448.081
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 40 57.581 356.099
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 39.034.650 42.464.335
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 19.540 89.240
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 19.540 86.765
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 2475
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 3.188.870 3.252.152
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 49.199.843 32.286.127
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 52.388.713 35.538.279
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE s | sa | assmasn|  zonen
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 -13.097.032 7.265.173
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 18.603.593
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 18.603.593
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 5.775.640 2.524.038
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 696.067 1.198.125
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 6.471.707 3.722.163
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 10.000 10.000
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 10.000 10.000
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 2.000
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 2.000
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 12.288.299 19.578.739
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 4.508.156
SOLD D (ct. 121) 99 98 7.290.440 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 2.000
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 -19.568.739 -15.060.583
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -19.568.739 -15.060.583

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2024

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2023 2024
2025
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 17.529.773 32.555.213
-din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 Ola 17.492 415 32453215
preponderente efectiv desfasurate (301)
- din care, cifra de afaceri neta realizata din operatiuni desfasurate 03 01b
pe teritoriul national (318)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 17.529.773 32.555.213
Venituri din vaénzarea marfurilor (ct. 707) 05 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 07 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114+712)
Sold C 08 07
Sold D 09 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 0 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 11 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 11
6. Venituri din subventii de exploatare 3 12
(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 470.149 408.412
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 17 16 17.999.922 32.963.625
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 818.530 2.241.080
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 100.265 201.968
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 223.193 258.010
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 (;g‘;) 178.985 105.207
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 (1322) 15.807 114.419
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21 16.799
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 20.003.825 18.934.082
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 19.275.061 18.464.253
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 27 24 728.764 469.829
10.a) /:\ngtzé\sr;dfggl_ozza;e) privind imobilizarile corporale si necorporale 28 25 376.276 189.570
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 égg) 376.276 189.570
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811++6813+6817+ din ct.6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28 20.843
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29 20.843
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 8.082.568 9.134.583
e (Cc?2|1t l:flé ; ;:Yéqiféﬁsstiglzljf;;§T§23+624+625+626+627+628) | 32 3657.007 6.716.838
d1|r1] .fér(;k:\eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 37 33 2731.793 1973118
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 égz;)
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 égg)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 ég;) 2.731.793 1.973.118
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 4 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 é??)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43 (;32)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 (2?2)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 (:?2)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 46 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (3313é) 122.228 124911
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 1.571.540 319.716
Che!tuie!i €y dqbanz:%e o.-‘e rgfmangare inregistrate-de en.tité‘gi!e rad_iate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 39 -4.460.670 -2.749.544
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40 6.471.707 3.722.163
- Venituri (ct.7812) 54 41 10.932.377 6.471.707
a1 718419420- 71422435+ 26431+ 39 s | a2 25148031 28209749
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 43 0 4.753.876
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 7.148.109 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50 29.609 14.690
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 29.609 14.690
1 7.. Ajustari de. valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 66 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 171.940 155.131
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 171.940 155.131
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 142.331 140.441
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 18.029.531 32.978.315
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 25.319.971 28.364.880
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 0 4.613.435
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 7.290.440 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 105.279
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectivimpozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 80 (ggZ)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 81 (222)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
oy i ivitati (et 695) 67
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 8 67a
afaceri (ct. 697) (317)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67 + 67a + 68 ) 84 69 0 4.508.156
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a+67 + 67a+ 68) - (64 + 66b) 85 70 7.290.440 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2024
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o ";' Nr.unitati Sume
2025 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 4.508.156
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr.rd. Pentru Pentru
. . . OMF Nr. Total, . . . s
Il Date privind platile restante 107/ . activitatea | activitateade
: rd. din care: . coes
2025 curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 29.789.406 29.789.406
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 602.305 602.305
- peste 30 de zile 06 06 164.386 164.386
- peste 90 de zile 07 07 363.587 363.587
-peste T an 08 08 74.332 74.332
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 951, 951.
total(rd.10 la 14) 09 15.951.162 15.951.162
- C(')ntrl'butll p.en'try asigurari soaale. dg stat datorate de 0 10 11.480.104 11.480.104
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 4.471.058 4.471.058
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 229,743 229743
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 6.192.568 6.192.568
Impozite, taxe si co.ntrlbutu neplatite la termenul stabilit . 17 6.813.628 6.813.628
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?) 1.005.768 1.005.768
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
Nr.rd. N
lll. Numar mediu de salariati o m'l“ 31.12.2023 31.12.2024
2025 ’
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 72 113
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, ” 20 110 133
respectiv la data de 31 decembrie
<eie 2 R R xd.
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, ome | Nr. .
o . nr.107/ Sume (lei)
subventii incasate si creante restante gl rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25 3.821
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
Nr.rd.
. . ee omr | Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor nr107/| rd Sume (lei)
2025 ’
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 649.920
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (3(7);)
T o e Nr.rd.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P ome 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare **) o2 rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
T . r.
VII. Cheltuieli de inovare ***) o107 | rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 :
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
Nr.rd.
. . OMF Nr.
VIil. Alte informatii nr.107/ 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale " 46
(ct. 4094), din care:
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 2.239 2.238
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 2.239 2.238
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 2.239 2.238
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natuya sjcocu!rllor si pentr}J p'res-tarl dAe servicii acordate 68 57 22.744.706 25.474.301
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 445.257 1.912.432
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
< s . R N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 20.487.091 21.541.178
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
72 .
(ct. 425 +4282) 60 892 96.243
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 794.988 1.045.702
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 389.161 194.858
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 405827 850.844
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 20 67

(ct.451), din care:
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- creante cu entitati afiliate nerezidente

80
(din ct.451), din care: 68
- creante comerciale cu entitati afiliate 81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 389.161 194.858
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 7687410 7758.415
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
'peI’S.OBI:].e|EJUFI?|ICG,. altgle <.J!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 7 679.247 7 749.203
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 6.568 8.080
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
st kkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | (320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84
-inlei (ct. 5311) 99 85
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 57.581 356.099
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 0 109.697
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 57.581 246.402
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 109 95 52388713 54.141.872

116 + 119 + 122 + 128)
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

110
contractului de credit este mai mica de 1 an) £l
(din ct. 519), (rd .97+98)
-inlei 111 97
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . . N 113 929
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-invaluta 1715 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 116 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 1179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 3.188.870 3.252.152
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 602.973
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 .207. .100.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 2.207.170 1.100.444
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 20.662.596 23.782.384
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
12 .346. .574.
(ct431+437+4381) 8 112 14.346.630 16.574.443
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .842. A481.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 3.842.596 4481313
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 206.704 235,811
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 2.266.666 2.490.817
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ’ ; 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadentd (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 1.204.000 1.204.000




F30 - pag.6

- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 1.204.000 1.204.000
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
139 .126. .802.
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 122 25.126.077 24.802.892
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende 0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu a1 | 124 25.126.077 24.802.892
institutiile publice (institutiile statului) 3) e U
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin g | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| 51
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 10.000 10.000
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 10.000 10.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
e . . . 1. xd.
IX. Informatii privind cheltuielile cu ome | N
1P oot | e 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii roee | T
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
e e . . . . xd.
X. Informatii privind bunurile din domeniul SMF Nr.
public al statului ar107/ | rd. 31.12.2023 31.12.2024
2025
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile imobile din
. . v o Nr.rd.
proprietatea privata a statului supuse OME Nr.
. tarierii i P d.art.356 di ar107/ | pd. 31.12.2023 31.12.2024
inventarierii in conft. cu preved.art. n 2025
OouUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
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Nr.rd.
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat ome | 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
P ( ) 7) 160 | 141 10000, X 10000 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 10.000 100,00 10.000{ 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 10.000 100,00 10.000| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd. N
OMF r. .
nr.107/ | pd. Sume (Iel)
2025
A B 2023 2024
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.rd. N
OMF r. .
ar107/| rd. Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
.. e e . . . Nr.rd.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ ome | Nr. .
atilor di fitul tat nr107/| rd Sume (lei)
asociatiior din profritul reporta 2025 .
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
e e . . . Nr.rd.
XVI. Repartiziri interimare de dividende ome | Nr. .
trivit Legii nr. 163/2018 107/ g Sume (lei)
potrivit Legii nr. i .
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
. . Nr.rd.
XVII. Creante preluate prin cesionare de la ome | Nr. S (lei)
persoane juridice ****¥) nr107/) rd. ume {lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 7 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 80 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
. . . o e erv_ e o Nr.rd.
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole |0 | . S (lei)
KRXXKRK) nr107/1 pd, ume ({lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | (323
« 170c
- secetd 194 | ou
- alunecari de teren 195 | 1704

(325)
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele Numele si prenumele
MARCUT ADRIAN SOLTUZ LUIZA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autorititii de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥**¥%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat', cf. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2024

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

. . . ... |03 X
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
) e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 X
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09 55.873 33.830 89.703
3.Instalatii tehnice si masini 10 1.316.820 161.861 1.478.681
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 22.050 16.265 38.315
5.Investitii imobiliare 12
6.Imob.|I|zar| corporale in curs de 13 10.000 10.000 0
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 1.404.743 211.956 10.000 1.606.699
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 1.404.743 211.956 10.000 1.606.699

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

A . . o .| 23
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 51.339 4.887 56.226
3.Instalatii tehnice si masini 29 1.102.263 179.126 1.281.389
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 13.650 5.557 19.207
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 1.167.252 189.570 1.356.822
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 1.167.252 189.570 1.356.822

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.361a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri si amenajdri de M
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
IIl.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIN),
Numele si prenumele Numele si prenumele
MARCUT ADRIAN SOLTUZ LUIZA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2024 in format hadrtie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A.  Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

in baza art. 185 din legea societitilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat s& depuna la Agentia Nationald de Administrare
Fiscalasituatiile financiare anuale aprobate de catre adunarea generald a actionarilor/asociatilor, insotite de documentele prevazute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscala sunt urmatoarele:

a) pentru societétile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, societatile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare.

In cazul in care aceste date corespund unor zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucratoare urmatoare acestora.

B. Intocmirea raportérilor contabile anuale

@ Depun raportari contabile anuale:

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si carora le sunt incidente Reglementdrile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;

- subunitatile(unitatile) deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

- persoanele juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportarilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueaza pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportdrilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anuala in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic, la Agentia Nationala de Administrare
Fiscala.

C. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand sa
depuna in acest sens la ANAF o declaratie pe propria raspundere a persoanei care are obligatia gestiondrii entitatii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii
economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementdrilor respective. Ca urmare, in cazul
corectariiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdri contabile anuale corectate.

E. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmodificarea si completarea unor reglementari contabile,cu modificarile si completarile ulterioare.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1) incheiat se refera
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2025 se referd la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2025), respectiv exercitiuluifinanciar
precedent celui de raportare (2024).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre actionari/asociati
ladispozitiaentitdtii, precum si dobdnzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazad in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -conturi
curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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T = - T z 0O2_A10 10.02.2025 Tip si i iara -
[™] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | Tip situatie financiara : BL
Bifatinumai z i
. [] Sucursala Efi' An (" Semestry i Anul
S [] GIE-grupuride interes economic
<] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris \
Suma de control ‘ 10.000 |
Entitatea | BLUE AIR TECHNIC SRL
Judet Sector Localitate
% Bucuresti Sector 1 Bucuresti
e
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [505 BUCURESTI-PLOIESTI | [s24a | || || | |o732601363 |
Numar din registrul comertului 140/8215/2020 \Cod unic de inregistrare l 4| 2 | 719 |0 |5 ‘ 1 I? ‘ ‘ I

Forma de proprietate

Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)

12-Societati cu capital integral de stat

| HINEEEENEERENENNRNEEE

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3316—Reparare si intret.aeronave si nave spatiale

B316--Reparare si intret.aeronave si nave spatiale

'(: Situatii financiare anuale l

ic Raportari anuale

{ entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

' o - Entitati miﬁatﬂ,maﬁ sE mﬁiﬂ de

* interes public Entitati de Ei
int
T O "o
O e e

[] 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitétii nr. 82/1991

[[] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

5. persoanelor juridice straine cu sediul in Spafiul Economic European,
care au tocul de exercitare a conducerii efectivein Romani

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2024 de citre entitatile de interes public si de entititile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Indicatori: Capitaluri - total -15.060.583
Capital subscris 10.000
Profit/ pierdere 4508.156
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE OBLIGATIA INTOCMIT,
GESTIONARII ENTITATIN), Numele si prenumele
Numele si prenumele \SOLTUZ LUIZA |
ADRIAN MARCUT Calitatea

@-Dmscron ECONOMIC |

Entitatea ave obligatia legalé de auditare a situatiilor financiare anuale?

(& DA (" NU

(" DA (s NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit

GLOBAL MONEY CONSULTING SRL

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI

==

Situatiile financiare anuale au fost ]
aprobate potrivit legii

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
DUPA O VALIDARE CORECTA

Semnatura

309

| LT []e]e]a[o]1]5]e]

Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori?

(" DA (& NU

Formular VALIDAT

|








F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
dormuizle de Calout <o vefeia La Merd, din ool B ?(2;7 " 01.01.2024 31.12.2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801} o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (c£203-2803-2903) oz 02
3. Concasiuni, br%erte, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si alte imobilizéri necorporale {ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2808)
4, Fond comercial {¢t.2071-2807) od 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) o6 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 o7
H. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 4.534 33.478
2. Instalatii tehnice si masini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) o9 09 214.558 197.292
3. Alte instalaftii, utilaje si mobilier {ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 8.399 19.107
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie {ct. 231-2937) 12 12 10.000
&.Investitii imobiliare in curs de executie {ct, 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale ' 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive {ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri {ct. 4093 - 4903) 76 16
TOTAL {rd. 08 la 16} 17 17 237.491 249877
III. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2661} 18 18
2. Tmprumuturi acordate entitaiilor din grup {ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in
comun {ct.262+263 - 2962) w20
4. Imprumuturi acordate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in 21 |9
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965}
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi , 23 3
(ct. 2675% 4 2676% + 2677 + 2678% + 2679% - 2966* - 2968%)
TOTAL {rd. 181a 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 4- 17 + 24) 25 25 237.491 249877

B. ACTIVE CIRCULANTE
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1. STOCURI

1. Materii prime gi materiale consumabile {ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 43284351 + 3584 381 +/-388-391-392- 3951 - 3958 - 398} 2 26 7622361 7651660
2. Productia Tn curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 4/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - | 28 28 38
3656 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri {ct. 4091- 4901) 29 29 6.113 8.457
TOTAL {rd. 26 Ia 29) 30 30 7628474 7.660.155
Il. CREANTE
1. Creanie comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *“+ 2678 + 2679% - 2966 - 2968 +
40924+ 411 + 413 4 418 4902 491) 3| 31 22.884.846 25.636.961
2.5ume deincasat de fa entitétile afiliate (ct. 451%% - 495%) 32 3z
3.Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33
{ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431%+436%% + 437%%+ 4382+ 441%%4-4424+ din
ct. 442875+ 444%* L 44544467+ 447*¥ 1448244582 +4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 B.463.749 8.811.120
5187}
5. Capital subscris si nevarsat {ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creanie reprezentand dividende repartizate Tn cursul exercitivlui financiar 6 | 35
{ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 1a 35 +35a) 37 36 31.348.595 34.448.081
HIL. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute [a entit&tile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investi{ii pe termen scurt 30 18
(ct. 505 + 506 + 507 4+ din ct. 508 - 595 - 596 - 588 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd.37 + 38) 40 | 39
IV.CASA 31 CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112+ 512+ 531 + 532 + 541 + 542) a0 27381 336.099
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 - 36 + 39 + 40) 42 41 39.034.650 42464335
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) {rd.43+44) 43 | 42 19.540 89.240
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ¢t. 471%) 44 | 43 19.540 86.765
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44 2475
P.DATORII; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-C PERIOADA DE PANA
LATAN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat o 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
2. 5ume datorate institutiitor de credit {ct. 1621+ 1622 + 1624 + 1625 + 7 | 48
1627 41682+ 5191 4+ 5192 4+ 5198)
3. Avansuri incasate In contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 3.188.870 3.252.152
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitdtilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 4 451 51 50
7. Sume datorate entité{ilor asociate st entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+ 1686-+2692+2693+ 453%%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 -+ 426 + 427 + 4281 +

431¥F L A36FFHL AT7FRF L 43871 + 447159 + 4423 +4428%FF 4 44477 4 4467 4 | 53 52 49.199.843 32.286.127
44T L AART + 455 + 4567 + 457 + 4587 + 462 + 4661+ 467 +47 3% + 509 4
5186+ 5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197}
TOTAL(rd.451a52) 54 53 52.388.713 35.538.279
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
55 -13.334. 012,
(rd. 41+43-53-70.73-76) 54 13.334.523 7.012.821
F.TOTAEL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 -13.097.032 7.265.173
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA
MAI MARE DE 1 AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622+ 1624 + 1625 + ss | 57
1627 + 1682+ 51914 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate Th contul comenzilor (ct, 419) 59 | 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59
5. Efecte de comeri de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1667 + 1685 + 2691 + 451%*%) 62 61
7.5ume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 6
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*+)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale st datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 41626 + 167 + 1687 + 2695+ 421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43795 4 ATEW LAZTFH L A3BT + 4415 4 4423 + 442857 4 4447 4 4465 4| 64 | 63 18.603.593
44755 + 44871 + 455 + 4567 + 4581446244661+ 467 + 473** + 509 + 5186 +
5193+ 5194+ 5195+ 5195 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) &5 64 18.603.593
H. PROVIZIOANE
1. Provizicane pentru beneficiile angajatilor (ct. 151541517) 66 65 5775640 2.524.038
2. Provizioane pentru impoezite {ct. 1516) &7 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513+ 1514 + 1518} 68 67 696.067 1.198.125
TOTAL {rd. 65 la 67) 69 | 68 6.471.707 3.722.163
L. VENITURI TN AVANS
1. Subventii pentru investitii {ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o pericada mat mare de un an {din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (r&.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {(din ct. 472%) 74 i 73
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {din ct. 472%) 75 74
3. Venituri In avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75 75
(ct. 478{rd.76+77)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct. 478%) 77 | 78
Sume de reluatintr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) s | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL{rd.69+ 72+ 75 +78) a0 79
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012} 81 80 10.000 10.000
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 10.000 10.000
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV.REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) g9 | 88 2.000
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) o0 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 97 | 90
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 | 91 2.000
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 9 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 12.288.299 19.578.739
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 4.508.156
SOLD D (ct. 121) 99 98 7.290.440 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 00 | 99 2.000
. 9C7F-\;;I-'}9\;)UR| PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 |S440 -19.568.739 -15.060.583
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 703 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 704 | 103 -19.568.739 -15.060.583

*#) Conturi de repartizat dup& natura elementelor respective.
*¥) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*#*) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2} Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privaté a statulul si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile i completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 -lei -
Exercifiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
s 2023 2024
2025
dormudele de calrut seiaferala Nerd.dm ool
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04+06) 01 01 17.529.773 32.555.213
- din carg, cifra de afacgn nete? corespunzatoare activitatii 02 {Sna 17.492 415 32453915
preponderente efectiv desfasurate {301}
- din care, cifra de afaceri neté realizata din operatiuni desfasurate 03 0ib
pe teritoriul national {318}
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 17.529.773 32.555.213
Venituri din vanzarea mérfurilor {ct. 707) o5 03
Reducert comerciale acerdate (ct. 709) a6 04
) : ;eflht:j‘“:‘ ,13,*3:.. i:;r:i‘f,‘t_i'ii: _e_;:‘fm_« :i:.,m chirRegistrutgeneral o5
Lkt 0§ U RN RS fuag i 0 P e B Y A Ly RN Ry 1-\.4.'\“\_.} L T S K
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrel de afaceri nete {ct.7411) o7 08
2.Venituri aferente costului productief in curs de executie (ct.711+712)
Sold € 08 07
SoldD 0g 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 10 09
(ct7214+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 11 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 12 11
6. Venituri din subventii de expleatare 3 12
(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 470,149 408.412
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 5 14
-dlin care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 16 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+170+11+12+13) 7 16 17.999.922 32.963.625
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 818.530 2.241.080
Alte cheltuiell materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 100.265 201.968
b} Cheltuieli privind utilitatile {ct.605}, din care: 20 19 223.193 258.010
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 !_1_(9;} 178.985 105.207
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 (;g; 15.807 114.419
¢} Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 23 20
Reduceri comerciale primite {ct. 603) 24 21 16.799
9. Cheliuieli cu personalul {rd. 23+24) 25 22 20.003.825 18.934.082
a) Salarii si indemnizafli (ct.641+642+643+644) 26 23 19.275.061 18.464.253
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b) Cheltuieli cu asigurdrile 5i protectia social3 (cL.645+646) 27 24 728.764 469,829
10.a} ?rj:.s;ésriacfzgl_o;;: privind imobilizirile corporale si necorporale 28 25 376.976 189.570
a.1} Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 égg) 376.276 189.570
a.2} Alte cheliuieli (ct£6811+681346817+ din ct.6818) 30 26
a.2) Venituri (c1.7813 + din ct.7818) 31 27
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 12 28 20.843
b.1) Cheltuieli {ct.654-+6814 + din ct.6818) 33 29 20.843
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ¢t.7818) 34 30
11. Alte cheltuieli de exploatara {rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 33 3 8.082.568 9.134.583
e ss eSS e aserie | B | P 657007 6716830
d:;.éél:leltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile {ct. 612), 37 33 2.731.793 1573118
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 {33,(3);)
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 (232}
- cheltuieli cu chiriile {ct. 6123) 40 (;g; 2.731.793 1.973.118
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectual (ct. 616), p 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 g??)
11.4. Cheltuieli de management (¢t. 617), din care: 43 (;3;
- cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 4 é??,
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 (2?23
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 46 l:f;
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate; cheltuieli 4
reprezentand transferusi si contribugii datorate Tn baza unor acte normative 47 {33]3(’5} 122,228 124.91
speciale {ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatiie §i alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588} 37 37 1.571.540 319.716
—Chettuish-co-dobrinsite-de-refinaniare-inregistrate-cdo-entititile-radiste<lin
Regstitgenembsbare-matanin derulare-contracte-de-teasing 5665 8
12. Ajustéri privind provizioanele {rd. 40 - 41) 52 39 -4.460.670 -2.745.544
- Cheltuieli {ct.6812) 53 40 6.471.707 3.722.163
- Venituri (ct.7812} 54 4% 10.932.377 6.471.707
CHELTUI%&T?E};I:;?SE: : 2 1102;i;5+2s+31+ 39) B 42 25.148.031 28.209.749
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (vd. 16 - 42) 56 43 0 4.753.876
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 7.148.109 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+761247613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entittile afiliate 59 46
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14, Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15.Venituri din subventii de exploatare pentru dobinda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+7644+765+767+768+7615) 63 30 29.609 14.650
- clin care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 4 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 6 | 52 29.609 14.690
17.. Ajustari de_ valqare privind imobilizérile financiare §i investitiile financiare 66 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri {ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind debénzile (¢t.666) 59 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 171.940 155.131
CHELTUIELI FENANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 171.940 155.131
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59} 73 60 0 o
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 142331 140.441
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52} 75 62 18.029.531 32.978.315
CHELTUIELITOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 25.319.971 28.364.880
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 0 4613.435
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 7.290.440 0
20. impozitul pe profit (ct.691) 79 66 105.279
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozituiui minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 80 {ggz}
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
22 Vapituri din impozitul pe profit, respactiv impozitul pe profit la nivelul
impozitutai minim pe cifra de afacert, rezultat din decontarile in cadiul 81 (ggl;,
grupului fiscal in domeniut impozitului ps profit(ct. 794)
_ Iy = it 605) i
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de . 672
afaceri (ct. 697) (317)
24. Alte impozite neprezentate [a elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A} A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67 + 67a + 68) 84 69 v 4.508.156
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a-+57+67a+ 68) - (64 + 66h) 85 70 7.290.440 ]

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

Larandul 26 (cF.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind 31 drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legistatiet muncii, care se prefau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratoril”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 47 (cLOMF nr.107/ 2025)- n contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferurt st contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazé cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, aftele decat cele prevazute

de Codulfiscal.
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COd 30 dovnulede de caloul seefeials Nrrd. dincoll - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat i ";_' Nr.unitati Sume
2025
A B 1 2
Unitafi care au inregistrat profit o1 01 1 4.508.156
Unitati care au inregistrat pierdere 02 0z
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr.rd. Pentru Pentru
- . OMF Nr- Total, P P
Il Date privind platile restante e 1071 . activitatea | activitateade
: rd. din care: . ce:
2025 curenta investitii
A B 1=24-3 2 3
Plati restante — total {rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 29.789.406 29.789.406
Furnizori restanii - total {rd. 06 [a 08} 05 05 602.305 602.305
- peste 30 de zile 06 06 164.386 164.386
- peste 90 de zile 07 07 363.587 363.587
-peste 1 an 08 08 74332 74.332
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 951, 951,
total{rd.10 la 14) 09 15.951.162 15.951.162
-c?ntn_butn p.en‘trl..i asigurari socmlg de_e stat datorate de ‘0 10 11.480.104 11.480.104
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 11 4.471.058 4.471.058
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asiguraritor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii r»:c.-stante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 229,743 279,743
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 6.192.568 6.192.568
Impozite, taxe si co_ntrlbutu neplatite la termenul stabilit 17 17 6.813.628 6.813.628
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?) 1.005.768 1.005.768
impozite si taxe neplatite |a termenul stabilit [a bugetele 19 18
locaie
Nrrd. N
Ik Numar mediu de salariati e rc;" 31.12.2023 31.12.2024
2025 '
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 72 113
Numarut efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 31 decembrie 7 2 1o 133
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, S ! . .
oo ‘ 107/ Sume (lei)
subventii incasate si creante restante 2025 rd.
A B t
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunuiile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 2 | 23
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Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 5| 24
Chirti platite Tn cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1 26 75 3.821
Venitusi brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din cara: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite caire persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 322 | 31
- subventil aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventii pentru stimularea ocuparii forjei de muncs %) 3 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 75 {f?f\
218
- subventiii pentru combustibili fosili 36 é??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele 7 | 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36
{ENZ: N
. s e OMF Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor wn1071| rd Sume {lei)
2025 :
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatiltor 40 | 37 649.920
Contravaloarea tichetelor acordate altor categoerii de beneficiari, altii decat salariatii | 47 éé;
T P Nr.rd.
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P onF 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare #) prg rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitdtii asupra mediului sau al dezvoliarii unor noi 43 é?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile )
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.ed, N
Vil. Cheltuieli de inovare ##¥) o Bt 31.12.2023 31.12.2024
2025 ’
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii uncr noi 51 ,‘;f;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile )
Nr.rd. N
. " r.
VIIL Alte informatii o107t | v, 31.12.2023 31.12.2024
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale . 46
{ct. 4094), din care:
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- avansuri acordate entitdtitor neafiliate nerezidente 53 462
pentru imoebilizéri necerporale (din ct. 4094} (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s 6b
imobilizari necorperale (din ct, 4094) - (304
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale - 47
{ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizéri corporale (din ct. 4093) {305)
- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru 57 | 4
imobilizéri corporale {din ct. 4093} (3048)
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 2.239 2.238
Actiuni detinute la entitafile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53}
- actiuni necotate emise de rezidenti &0 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti soctale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 1 som
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 2.239 2.238
- creante imobilizate in lel si exprimatein lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 67 56 2.239 2238
Creante comerciale, avansuri penfru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute o8 >7 22.744.706 25474.301
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creanfe comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor i pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezident §i alte 69 58 445.257 1.912.432
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatit nerezidenti
(dinct. 4091 + din ¢t 4092 + dinct. 411 + dinct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in refatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocusitor si pentru @
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (30;
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliafii nerezidenti {din
€t. 4091 + din ¢t 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 5o 20.487.091 21.541.178
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) o -
Creante In legdtura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 72 60 892 96.243
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+43824 441 + 4424 + 4428 + 73 61 754.988 1.045.702
444 + 445+ 446 + 447 + 4482) , (rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurartlor sociale
(ct431+437+4382) 74 62 389.161 194.858
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
(L 4364441+ 4429+ 44284 444 +446) 75 | 63 405.827 850.844
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciaie - taxe si varsaminte asimilate {ct.447} 77 65
- alte creante in legatura cu bugeiul de stat{ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 &7

{ct.451), din care:
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- creante cu entitéti afiliate nerezidente

(din ct. 451), din care: 80 68
- creante comerciale cu entitdti afiliate o1 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante Tn legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 389.161 194.858
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct, 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 4+ 471 + 473), &3 71 7687410 7758.415
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatil privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice st
persoanele juridice, altele decat creantele in iegatura cu B
institutiile publice (institutiile statului) B 7679247 7.749.203
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+46562)
- sumele prejuate din contul 542 'Avansuri de trezerearie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivitleghi | 85 74 6.568 8.080
si nedecentate panad la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobéanzi de incasat de |a nerezidenti {din ct. 4518 + din ¢t. g9 76a
4538) 1313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
A o | 77
economick }
investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parii sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . o . 82a
- dejineri de obligatiuni verz % | a0
Alte valort de Tncasat (ct. 5113 4+ 5114) 97 83
Casain lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84
-inlei (ct. 5311) 99 85
- invaluta (ct. 5314) 100 | 86
Conturi curente la banci in lei si In valutd (rd .88+90) 101 87 57.581 356.099
-in lei {ct. 5121), din care: 102 88 0 109.697
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- n valuia {ct, 5124), din care; 104 90 57.581 246402
- conturi curente in valutd deschise la banci
. 105 el
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.934-94) 106 g2
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
fncasat, in fei (ct. 5112+ din ct. 5125 + 541 1)
-sume in curs de decontare si acreditive in valuta {din 108 94
ci. 5125 + 5414)
Patorfi (rd. 96 + 99+ 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111
atorfi {r FAOSF IO e | 95 52388713 54141872

116+ 119 + 122+ 128)
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Credite bancare externe pe termen scurt (cradite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

contractului de credit este mai micade 1 an) e %
(din ct. 519), (rd .97+928)
-inlei 111 97
- valutd 12 98
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
J. X R - 113 29
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1.an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 14 ¢ 100
- n valutad 15 1101
Credite de la frezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte Imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687} {rd. 104+105)
- in lei si exprimate in [ei, a caror decontare se face
. - - 178 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valutd 119 | 105
Alte Tmprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 12t | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713}
Datorli comerciale, avansuri primite de la clienti 5i alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 3.188.870 3.252.152
408 + 419}, din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de [a clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 24 | 109 602.973
cu neafiliatii nerezidenti (din ¢t. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorli comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 ;30:;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ¢t. 408 + B
din ¢t. 419)
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423+ 424+ 426 + 427 + 4281) 126 110 2207170 1.100.444
Datorii in legétura cu bugetul asigurérilor sociale i bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 20.662.596 23.782.384
+ 446 + 447 + 4481) xd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
2
(ct431-4437+4381) 128 | 112 14.346.630 16.574.443
- daterii fiscale in legatura cu bugetul de stat
1
{ct.436+441+4423+4428+444+446) 21113 3.842.596 4.481.313
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114 206.704 235.811
{ct447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat {ct.4481) 131 | 115 2.266.666 2.490.817
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
; ’ ! 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 53 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente g5 | Nea
indiferent de scadenta (din ct. 451) {310}
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 136 | 119 1.204.000 1.204.000
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice g | 121 1.204.000 1.204.000
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 9|22 25.126.077 24802.892
-deconiari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii fasociatii privind capitalul, dividende
. . s A 140 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice st
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3 A 25.126.077 24802893
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nerefuate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare a3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri In avans aferente activelor primite prin wa | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobdanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
< - . 128a
- catre nerezidenti 46|
Dobénzi de pléatit catre nerezident] | 1280
(din ct. 4518 + din ¢t. 4538) (314}
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 14g | 130 10.000 10.000
- actiuni cotate 4 15¢ | 131
- actiuni necotate 5} 151 132
- parti sociale 152 | 133 10.000 10.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ¢t. 1012) 153 | 134
Brevete si licente {din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu i :
P omr | Nr 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii | rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul e | Nr.
yormatil pri our | Nr 31.12.2023 31.12.2024
public al statului pear | rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuiui aflate in
- 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuiui aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din demeniul public al statufui inchiriate | 158 | 139
XL Informatii privind bunurile imobile din
proprietatea privata a statuiui supuse o N, 31.12.2023 31.12.2024
inventarierii in conf. cu preved.art.356 din bl rd, o o
OUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabil neta a bunurilor &; 159 | 140








F30 - pag 7

Nr.rd.
XIL. Capital social varsat ome | NF. 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
Suma (lef) % 7) Suma {lei) % 7
A B Col1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat {ct. 1012) 7
P ( ) 7 160 | 141 10000 X 100000 X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 1 142 10.000 100,00 10.000; 100,00
- detinut de Institutii publice de subord. centrali 162 | 143 10.000 100,00 10.000. 100,00
- detinut de institutii publice de subord. localad 163 | 144
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- Cu capital majoritar de stat 66 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 169 | 150
- definut de persoane fizice 170 | 151
- definut de alte entitati 171 | 152
Nrrd. N
OMF F. -
wr1071| pd, Sume (lei}
2025
A B 2023 2024
Xill, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
“ . . . . 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- cdtre institutii publice locale; 774 | 155
- cdtre alti acfionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutlile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.rd. N
OME r. .
107/ pe, Sume {Iel)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsiminte cuvenite bugetului de stat
sau Jocal si virate in perioada de raportare din profitul
! A s 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatite
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 0 | 161
direct/indirect acfiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsdminte din profitul exercitiilor financiare
- . ) . 181 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre instituiii publice centrale 182 | 163
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- cétre institutii publice locale 183 | 164
- catre al{i actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin s | 165
direct/indirect ac{iuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ et | w. .
e . . ovE Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat ot rd.
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de rg5 | 1652
raportare din profitul reportat 312
XVL Repartizari interimare de dividende Pl Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 i rd.
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate s 186 ;;5;;
XVIL Creante preluate prin cesionare de la o | Nr. Sume (lei)
invieli R o507/
persoane juridice 1 rior| rd.
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de |a perscane juridice (a w57 | 186
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 15 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la 150 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ro0 | 169
afiliate
+ + . . s ag e . Nrerd.
XVHL. Venituri obtinute din activitati agricole | 5/t | Ny Sy (lei)
pRERER) ar107/ pd, me tiel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 191 1 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 1oz | 1708
similare (ct. 6587), din care: (322)
: N 170b
- inundatii 193 | 505
. 170c
-seceta 194 (324)
- alunecdri de teren r95 | 170d

(325}








REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele
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INTOCMIT,

Numele si prenumele

ADRIAN MARCUT

SOLTUZ LUIZA

Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular

==

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Semnatura

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat citre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreazé in munci inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in munca pe perioadd nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinitori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situafii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupirii fortei de munci.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor Vi si VI sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

*%%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabila a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autorititii de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#x¥%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atst valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013),in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricolé (FEGA) i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aib ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole,

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..."

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitafi ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3)In categoria ‘Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privaté a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile
ulterioare, coroborat cuaart. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea Xl Capital social varsat', <f. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilititii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.








Cod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

fa data de 31.12.2024

F40 - pag. 1

- lej -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Craesteri 1} Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 0z
3.Concesiunibrevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

. . i e . | 03 X
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
e o 06 ¥
imobilizari necorporale
TOTAL {rd. 01 [a 06) 07 X
IL.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajiri de terenuri] 08 X
2.Constructii 09 55873 33.830 89.703
3.nstalatii tehnice si masini 10 1.316.820 161.861 1.478.681
4.Alte instalatii , utiaje si mobilier| 1 22.050 16.265 38315
5.Investitii imobiliare i2
6.Imob.|||zart corporale in curs de 13 10.000 10.000 0
executie
7 Investitii imobiliare in curs da 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL(rd. 0812 17) 18 1.404.743 211.956 10.000 1.606.699
HEImaobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 1.404.743 211.956 10.000 1.606.699

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2} se cuprind sireducerile rezultate din reevaluare sau aite operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate








SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anubui
rd. anuluij 1} . s
valorii amortizarii 2) {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 g

Limobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

., . R A .. | 23
active similare si alte imchilizari
necorporale
4 Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare st evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26
ILImobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 51.339 4,887 56.226
3.Instalatii tehnice si masini 29 1.102.263 179.126 1.281.389
4.Alte instalatli ,utilaje si mobilier| 30 13.650 5.557 19.207
5.Investitii imoebiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 23) 34 1.167.252 189.570 1.356.822
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 1.167.252 189.570 1.356.822

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizirii
2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amertizirii activelor imobilizate








F40 -pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
-lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

e . : R 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la39) 40
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de 41
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizéri corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
llL.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+452)

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,

OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele

Numele si prenumele

ADRIAN MARCUT

.

/

SOLTUZ LUIZA

Semnétura‘m—

Calitatea

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

=~

Nr.de inregistrare in organismul profesional:








ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4} alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, “in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2624 in format hartie 5i in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisienil cu extensia zip va contine si piima
pagind din situatiile financiare gnuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnaté si scanata alb-neqru, fizibil”

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A, ntocmireasi depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute [a art. 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarifor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarite ultericare,

in baza art. 185 din legea societdtifor, consiliul de administratie, respectiv directaratul, este obligat sa depuna la Agentia Nationala de Adrainistrare
Fiscalasituatiile financiare anuale aprobate de catre adunarea generalz a actionarilor/aseciatilar, insotite de documentele previizute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscald sunt urmatoarele:

a) pentru societdtile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicatd, cu modificirile si completérile ulterioare, societatile/companiile nationale, regiile autcnome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare;

b} pentru celelalte perscane prevazute la art. 1 alin. (1}-{3) din Legea nr. 82/1991, republicats, cu modificarile 3i completitile ulterioare, pani la data de 30 aprilie
inciusiv a exercitiului financiar urmater celui de raportare.

Tn cazul in care aceste date corespund unar zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucritoare urmatoare acestora.

B. Intocmirea raportarilor contabile anuale

@ Depun raportari contabite anuale:

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si cirora le sunt incidente Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014

~persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 99 de zile de [a incheierea anului calendaristic;

-subunitatile{unitatile) deschise in Romania de societati rezidente in state apartinind Spatiului Economic European,

-sediile permanente ale perscanelor juridice cu sediul in Spatiul Econamic European

- persoanele juridice strdine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerit efective in Roméania.

Depunerea la ANAF a raportarifor contabile anuate fa 31 decembrie se efectueazi pand la data de 31 mai inclusiv a exercitivlui financiar urméator celui de
raportare, cu exceplia raportarilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3} din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicati, cu modificirile si completirile ulterioare, pe petivada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o vaportare contabild anuald in termen de 90 de zile de 1a incheierea anului calendaristic, la Agentia National3 de Administrare
Fiscala.

C. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pand la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand sa
depuna in acest sens la ANAF o declaratie pe propria rispundere a persoanei care are obligatia gestionirii entititii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiuluifinanciar.

D.  Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale $i raportarile contabile anuale depuse de apearatorii
economici §i persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobatsd prinOMFP nr. 450/2016, cu modificirile si completirile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementérile contabile aplicabile, se corecteazi potrivit reglementirilor respective, Ca urmare, in cazul
corectiriiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

E. Medalitatea de raportare in cazul revenirii Ja anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu finandar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Cri de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmeodificarea st completarea unor reglementari contabile,cu modificirile si completirile ulterioare,

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei nstiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. {7} din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifici data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilanfiere raportate incepand cu urmitorul exercitiv financiar 1) incheiat se refera
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli carespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul catendaristic, opteaza s3 revina la anul calendaristic incepand cu 01 fanuarie 2025,
aceasta intocmeste raportdri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembyrie 2024 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueara in contul 455 3) ,Sume datorate acjionarilor/asociatilor.
Tn cazut In care imprumuturile sunt primite de la entititi afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic,

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situafiile financiare anuale Incheiate la data de 31decembrie 2025 se referd la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercifiului financiar curent {2025), respectiv exercitiuluifinanciar
nrecedent celui de raportare (2024).

3} A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din regiementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau ldsate temporar de catre actionari/asociati
ladispozitiaentitdtif, precum gi dobdnzile aferente, calculate in conditiile legil, se inregistreazd in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociafi-conturi
curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociafi - dobénzi la conturi curente”),








Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont sSuma

1 1 Alege cont


















documente anexe bilant/Declaratie Administrator.pdf

TECHN’C Sos. Bucuresti - Ploiesti, nr. 42 - 44, Sector 1, Bucurasti

Baneasa Business & Technology Park, Cladirea A, Aripa A2, etaj 2
Reg. Com.: J40/8215/2020, CUI: RO42790517

%? Bloses Asr Blue Air Technic S.R.L.
¥4

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

Subsemnatul Adrian Marcut in calitate de Presedinte al Consiliului de
Administratie al Blue Air Technic SRL isi asuma raspunderea pentru

intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2024 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale

sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

desfasurata;

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Data: 29.05.2025

y

BLUE AIR TECHNIC SRL
Presedinte Consiliul de Administratie,
Adrian Marcut
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Blue Air Technic S.R.L,

Sos. Bucurest - Ploiesti, nr. 42 - 44, Sector 1, Bucuresti

Bineasa Business & Technology Park Cladirea A, Aripa A2, etaj 2
Reg. Com.: JA0/8275/2020, CUL RO42790517

NOTE EXPLICATIVE
LA SITUATHLE FINANCIARE INTOCMITE LA 31.12.2024

Prezentarea societatii

Blue Air Technic SRL ( Societatea ) are sediul social in Bucuresti, sos. Bucuresti-Ploiesti, nr 42-
44, Complex Baneasa Business & Technology Park, cladirea A, aripa A2, et 2 si este inregistrata
la Registrul Comertului sub nr. J40/8215/17.07.2020, avand cod unic de inregistrare RO42790517.

Blue Air Technic S.R.L face parte din categoria societatilor de importanta nationala, fiind printre
putinele societati din Romania cu obiect de activitate ce consta in — Repararea si intretinerea

aeronavelor si navelor spatiale, cod CAEN 3316.

Societatea este autorizata de catre Autoritatea Acronautica Civila Romana (AACR) in baza
reglementarii ( EU ) 1321/2014 sa furnizeze servicii de intretinere tehnica Part-145 cu autorizatia
RO.145.055 si servicii de instruiré tehnica Part-147 cu autorizatia R0O.147.010, incepand cu
15.06.2021. Concomitent AACR a aprobat ca operatorul de trasport aerian Blue Air Aviation SA
cu AOC RO-055 sa predea voluntar autorizatiile echivalente RO.145.040 si RO.147.006 detinute
anterior si sa transfere in totalitate activitatile de intretinere tehnica aeronave, activitatile de
pregatire tehnica personal aeronautic, activitatile de logistica, activitatile de auditare asigurarea
calitatii, precum si activitatile de contractare a serviciilor de intretinere tehnica si instruiré catre

Blue Air Technic SRL - organizatie infiintata cu scopul de a prelua activitatile descrise anterior.

Blue Air Technic S.R.L. inregistreaza un capital social de 10.000 lei ( 1.000 parti sociale x 10 lei

), subscris si varsat integral.

Pana la data de 08.12.2022 structura actionariatului era:
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Blue Air Technic S.R.L.

Sos. Bucuresti - Ploiesti, nr. 42 - 44, Sector 1, Bucuresti

Baneasa Business & Technology Park Cladirea A, Aripa A2, etaj 2
Reg. Com.: M0/8215/2020, CUL RO42750517

o Airline Invest SA - 960 parti sociale X 10 lei/p.s. (96% );
» Aurora Engineering SRL- 40 parti sociale X 10 lei/p.s. (4% ).

La data de 08.12.2022 asociatul unic BLUE AIR TECHNIC S.R.IL. a devenit Statul Roman, prin
Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului ( “AAAS” ) cu un procent de 100/% din
capitalul social. Administrator unic la societatii a fost domnul Adrian Marcut, pana la data de
13.11.2024 cand a fost revocat din functie si a fost numit un consiliu de administratie format din
trei membri, doi neexecutivi si unul executiv, si anume:

- Marcut Adrian - administrator neexecutiv

- Teleasa Ion-Adrian - administrator neexecutiv

- Dumitru Dan-Viorel - administrator executiv (detine si functia de director general al societatii}
initial pe o perioada de 5 luni, pana la data de 13.04.2025 conform Deciziei nr. 11 /2024, ulterior
prelungindu-se mandatul pe o perioada de doua luni, incepand cu data de 14.04.2025, conform
Deciziei nr. 2 / 2025.

Presedintele Consiliufui de Administratie a fost numit dl Marcut Adrian in conformitate cu

Decizia Consiliului de Administratie al Societatiinr. 1/ 11.12.2024.

Perioada pentru care se intocmesc prezentele situatii financiare este: 01.01.2024 - 31.12.2024.

Principii, politici si metode contabile

Principiile care au stat la baza intocmirii situatitlor financiare

Aceste sitnatii f{inanciare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si sunt intocmite in
conformitate cu cerintele normelor de contabilitate din Romaénia si anume: Ordinul Ministerului

de Finante nr. 1802/2014 si Legea 82/1991 republicata.

Situatiile financiare pentru anul 2024 au fost intocmite in conformitate cu urmatoarele principii

contabile:
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Blue Air Technic S.R.L.

Sos. Bucuresti - Ploiesti, nr. 42 - 44, Sector 1, Bucuresti

Baneasa Business & Technology Park, Cladirea A, Aripa A2, etaj 2
Reg. Com.: J4G/8215,2020, CLIE: RO427905177

~Principiul permanentei metodelor- aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea,
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea

in timp a informatiilor contabile.

-Principiul prudentei- s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de
valoare a activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au huat

nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

-Principiul independentei exercitiului- au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile

exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

-Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv- in vederea stabilirii valorii totale

corespunzatoare unel pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual

de activ sau de pasiv.

-Principiul intangibilitatii exercitiului- bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu

bilantul de inchidere al exercitiului precedent.

-Principiul necompensarii- elementele de venituri si cheltuieli nu se compenseaze, iar elementele
de activ si de datoril se pot compensa fata de acelasi agent economic, doar dupa inregistrarea in

contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea integrala.

-Principiul prevalentei economicului asupra juridicului- informatiile prezentate in situatiile
financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor

juridica.

-Principiul pragului de semnificatie- orice element care are o valoare semnificativa este prezentat

distinct in cadrul situatiilor financiare.
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-Principiul continuitatii activitatii, presupune ca activitatea societatii in viitor depinde de succesul
pe care il va avea planul de activitate intocmit de conducerea societatii pentru perioada 2022-2025.
Conducerea societatii se straduieste sa mentina activitatea societatii cel putin la nivelul perioadei

precedente si sa gaseasca noi formule de imbunatatire a activitatii pentru care ea a fost creata.
Moneda de prezentare
Aceste situatii financiare sunt prezentate in Lei. Leul este o moneda convertibila.

Bazele contabilizarii
Societatea isi intocmeste situatiile contabile in conformitate cu legea roméneasca ( legea
contabilitatii si regulamentele contabile emise de catre Ministerul de Finante ). Situatiile financiare

prezentate au la baza inregistrarile contabile si sunt intocmite pe baza costului istoric.

Folosirea estimarilor

Pentru a intocmi situatiile financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor nr.
1802/2014, uneori sunt necesare ajustari de valoare.

Inregistrarile contabile statutare nu furnizeaza intotdeauna suficiente informatii pentru a stabili cu
acuratete ajustarile si prezentarea informatiilor necesare, motiv pentru care estimarile se fac pe
baza celor mai bune informatii disponibile. Desi aceste estimari individuale prezinta un oarecare
grad de incertitudine, efectul general al acestuia asupra situatiilor financiare este considerat ca
nesemnificativ.

Societatea nu are constituite ajustari de valoare la posturile bilantiere.

Ordinul 1802/2014 ( “Reglementari contabile conforme cu directivele a IV-a si a VII-a ale

comunitatilor economice europene” )
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Ordinul 1802/2014 se aplica incepind cu situatiile financiare ale anului 2015 de toate persoanele
juridice. Societatea a intocmit situatiile financiare ale anului 2024 in conformitate cu prevederile

Directivei a IV-a a Comunitatilor Economice Europene (OMFP 1802/2015).
Situatiile financiare ale anului 2024 cuprind:

-bilant;

-cont de profit si pierdere;

-principii, politici si metode contabile;

-note explicative la situatiile financiare anuale.

Rezumat al politicilor contabile semnificative

Imobilizari

() Cost

Imobilizarile corporale sunt inregistrate la cost, minus amortizarea cumulata si ajustarile de

valoare.

Cheltuielile cu Imbunatatirile semnificative sunt capitalizate, In conditille In care acestea
prelungesc durata de functionare a mijlocului fix sau conduc la o crestere semnificativa a
capacitatil acestuia de a genera venituri. Costurile de intretinere, reparatii si imbunatatirile minore

sunt trecute pe cheltuieli atunci cind sunt efectuate.

Imobilizarile corporale care sunt casate sau retrase din functiune sunt eliminate din bilantul
contabil impreuna cu amortizarea cumulata aferenta. Orice profit sau pierdere rezultata dintr-o

astfel de operatiune este inclusa in contul de profit si pierdere.

(ii) Reevaluarea imobilizarilor corperale

Imobilizarile corporale sunt reevaluate de catre societate ori de cate ori se considera ca aceasta este

necesara pentru asigurarea unei imagini fidele a situatiilor financiare sau cand prevederile legale
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obliga societatea sa reevalueze fie toate imobilizarile corporale, fie anumite grupe de imobilizari
corporale. In cazul in care sunt reevaluate doar anumite grupe de imobilizari, atunci, toate
elementele din acele grupe sunt reevaluate. La reevaluarea unei imobilizari corporale, amortizarea
cumulata este eliminata din valoarea contabila bruta a activului iar valoarea neta, determinata in

urma corectarii cu ajustarile de valoare, este recalculata la valoarea reevaluata a activului.

Diferenta dintre valoarea reevaluata si valoarea la cost istoric este prezentata la rezerva din

reevaluare, subelement distinct in “Capital si rezerve”.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in
rezerve, atunci cand acest surplus reprezinta un castig realizat. Societatea considera castigul
realizat pe masura ce activul este folosit de unitate sau la scoaterea din evidenta a activului

reevaluat,

Societatea nu are active care sa necesite evaluari periodice pentru actualizarea valorii juste (cladiri

si terenuri).

(iti) Amortizarea

Imobilizarile corporale si necorporale sunt amortizate prin metoda lineara, pe baza duratelor de
viata utila estimate, din momentul In care sunt puse in functiune, in asa fel incét costul sa se

diminueze péna la valoarea reziduala estimata pe durata de functionare considerata.

Principalele durate de viata utilizate la diferitele categorii de imobilizari corporale sunt:

Ani
Cladiri s1 constructii speciale 5-40
Instalatii si echipamente 310
Vehicule 4- 6
Echipamente birou 4-10
Imobilizari necorporale 3
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(iv) Imobilizari necorporale

Costurile de dezvoltare pentru anumite proiecte specifice si cele legate de achizitia licentelor
informatice sunt capitalizate si supuse amortizarii folosind metoda lineara, pe durata de viata utila,
in general 3 ani. In cazul In care se considera necesar, valoarca contabila a fiecarei imobilizari
necorporale se revizuieste anual si se ajusteaza pentru diminuare permanenta a valorii.

(v) Imobilizarile financiare

Imobilizarile financiare se evalueaza la costul de achizitie sau valoarea determinata prin contractul
de dobandire a acestora si sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustarile
cumulate de valoare.

(vi) Stocuri

Societatea detine stocuri care sunt reflectate la valoarea de achizitie la care se adauga valoarea

transportului si a altor cheltuieli adiacente.

(vii) Creante

Creantele sunt evaluate la valoarea estimata a i realizata, dupa ce se constituie ajustari pentru

creantele indoielnice.

(viii) Elementele de trezererie

Investitiile pe termen scurt se evalueaza la intrare la costul de achizitie, iar la iesire la costul mediu
ponderat. Pentru deprecierea investitiilor, la sfarsitul exercitiului, se reflecta ajustari pentru

pierdere de valoare.
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Operatiunile privind incasarile si platile in lei si valuta se inregistreaza in contabilitate, la cursul
zilei comunicat de BNR. Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta se inregistreaza in
contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la care se efectueaza licitatia cu valuta, fara ca

acestea sa genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

La incheierea exercitiului financiar, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea
elementelor de trezorerie in valuta la cursul de schimb comunicat de BNR, valabil la data
inchiderii exercitiului financiar, se inregistreaza in conturi de venituri si cheltuieli din diferente

de curs.

(ix) imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita ( net de costurile de
tranzactionare ). Portiunea pe termen scurt a Imprumuturilor pe termen lung este clasificata la

“Datorii ce trebuie platite Intr-o perioada de un an”.

(x) Leasing

(1) Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizarile corporale in care Societatea ist asuma toate riscurile si
beneficiile aferente proprietatii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar. Un contract de
leasing este recunoscut ca leasing financiar daca indeplineste cel putin una dintre urmatoarele
conditii:

a) leasingul transfera locatarului titlul de proprietate asupra bunului péna la sfarsitul duratei
contractului de leasing;

b} locatarul are optiunea de a cumpara bunul la un pret estimat a fi suficient de mic in comparatie
cu valoarea justa la data la care optiunea devine exercitabila, astfel incét, la inceputul contractului
de leasing, exista in mod rezonabil certitudinea ca optiunea va fi exercitata;

¢) durata contractului de leasing acopera, in cea mai mare parte, durata de viata economica a

bunului, chiar daca titlul de proprietate nu este transferat;
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d) valoarea totala a ratelor de leasing, mai putin cheltuielile accesorii, este mai mare sau egala cu
valoarea de intrare a bunului, reprezentata de valoarea la care a fost achizitionat bunul de catre
finantator, respectiv costul de achizitie;

e) bunurile ce constituie obiectul contractului de leasing sunt de natura speciala, astfel incét numai
locatarul le poate utiliza fara modificari majore

Fiecare plata este aportionata Intre elementul de capital si dobénda pentru a se obtine o rata
constanta a dobénzii pe durata rambursarii. Sumele datorate pentru capital sunt incluse in
datoriile pe termen scurt sau lung. Elementul de dobénda este trecut in contul de profit si
pierdere pe durata contractului. Activele detinute in cadrul contractelor de leasing financiar sunt

capitalizate si amortizate pe durata lor de viata utila.
(2) Contracte de leasing operational

Contractele de leasing In care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile
efectuate In cadrul unui asemenea contract (net de orice facilitati acordate de locator ) sunt

recunoscute in contul de profit si pierdere pe o baza liniara pe durata contractului.

Societatea nu are contracte de leasing incheiate.

(xi) Contributii pentru salariati

Societatea plateste contributii la bugetul de stat pentru asigurari sociale, asigurari de sanatate,
conform nivelelor stabilite prin lege si aflate In vigoare in cursul anului, calculate pe baza salariilor
brute. Valoarea acestor contributii este Inregistrata in contul de profit si pierdere implicit cu

cheltuielile salariale aferente.

Societatea are obligatii conform legislatiei romanesti in vigoare cu privire la viitoarele pensii
conform Legii 95/2008 privind Statutul personalului aeronautic tehnic nenavigant din

aviatia civila din Remaénia,

(xti) Subventii
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(1) Subventii aferente activelor

Subventiile primite In vederea achizitionarii de active cum ar fi imobilizarile corporale sunt
fnregistrate ca venituri Inregistrate in avans in bilantul contabil si recunoscute in contul de profit

si pierdere pe durata de viata utila a activelor achizitionate din respectiva subventie.

(2) Subventii aferente veniturilor

Subventiile aferente veniturilor sunt prezentate ca un venit in contul de profit si pierdere pe
perioada corespunzatoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza a le compensa.

Societatea nu a beneficiat de subventii.

(xiii) Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemente care
nu sunt taxabile sau deductibile. Este calculat folosindu-se rata impozitului pe profit care era in
vigoare la data bilantului.

Provizionul pentru impozitul pe profit este calculat folosind “metoda datoriilor”, pentru acele
diferente temporare care rezulta intre bazele de impozitare ale activelor si pasivelor si valorile lor
prezentate in scopul raportarilor financiare. Provizionul pentru impozitul pe profit este calculat
folosindu-se rata impozitului pe profit pentru perioada cind activul va fi realizat sau obligatia

stinsa.
Creanta fiscala cu impozitul pe profit nu este recunoscuta in situatiile financiare anuale.

Rata 1mpozitului pe profit pentru anul 2024 a fost de 16% din 30% profit impozabil, diferenta de
70 % din profitul impozabil fiind folosita petrru recuperarea pierderilor fiscale anuale, stabilite

prin declaratia de impozit pe profit, aferente anilor precedenti anului 2024.

Societatea nu calculeaza impozit amanat.

{xiv) Dividende
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Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care a fost aprobata repartizarea lor.

Societatea nu a constituit dividende.

(xv) Capital si rezerve

Rezervele legale se constituie anual din profitul entitatii, in limita a 5% din profitul brut, dar nu
mai mult de 20% din capitalul social. Rezerva legal constituita a fost de 2.000 lei ( 20% din

capitalul social ).

(xvi) Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanzarea bunurilor si serviciilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in

momentul in care riscurile si beneficiile asociate proprietatii asupra bunurilor respective sunt

transferate cumparatorului.

e

{xvii) Tranzactii In valuta

Tranzactiile exprimate in valuta sunt inregistrate in contabilitate la cursul de schimb valutar in
vigoare la data tranzactiei. Activele si pasivele monetare exprimate In valuta sunt convertite in

lei 1a cursul de schimb valutar In vigoare la data bilantului contabil.

Toate diferentele rezultate la decontarea si conversia sumelor in valuta sunt recunoscute in contul
de profit si pierdere In anul in care s-au efectuat. Pierderile nerealizate din diferente de curs

valutar sunt Inregistrate In conturile de profit si pierdere ale anului in curs.

Leul este o valuta convertibila in afara teritoriului Romaniei.

Note explicative

Active imobilizate
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- lei —
Valoarea bruta
Elemente de
. . Tip Seold la Sold la
imobilizari Cresteri Reevaluari | Reduceri
imobilizare 01.01.2024 31.12.2024
0 1 2 3 4 5=1+2+3-4
Fond comercial necorporala
Constructii -
Containere corporala 55.873 33.830 89.702
Instalatii tehnice si
masini corporala 1.316.820 161.861 1.478.681
Alte instalatii,
utilaje si mobilier | corporala 22.050 16.265 38.31°%
Imobilizari in curs
de executie corporala 10000 10.000 C
TOTAL 1.404.743 211.956 0 10.000 1.606.699
- lei —
Amortizare Active imobilizate
Deprecierea
Elemente de ( amortizarea )
Sold la
imobilizari Sold Ia 01.01.2024 inregistrata in Reevaluari | Reduceri
31.12.2024
cursul
exercitinlui
0 1 2 3 4 5=1+2+3-4
Imobilizari necorporale 0 (
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Amortizari constructii

( containere ) 51.339 4.887 56.22¢

Amortizarl instalatii

tehnice si masini 1.102.263 179.126 1.281.38¢

Amortizare alte

instalatii, utilaje si

mobilier 13.650 5.557 19.20"
TOTAL 1.167.252 189.570 1.356.82:

Situatia stocurilor

- lei -
Stocuri Sold Ia 31.12.2024, din care: Vechime sub 1 an Vechime peste I an
Piese de schimb 7.546.140 28.559 7.517.58]
Uleiun & Chimicale 44.606 44.60¢
Obiecte inventar_scule 60.914 27.876 33.03¢
Alte ob. de inventar
Total stocuri 7.651.660 56.435 7.595.22¢
Situatia creantelor si dateriilor
Creante
- fei -
Sold la Termen
Creante 31.12.2024
(col. 2+3) sub 1 an peste 1 an
1 2 3
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Total, din care: 34.456.539 34.456.539
Creante comerciale 25.465.844 25.465.844
Concedii medicale de incasat de la CASMB 194.858 194.858
Creante cu personalul 892 892
Debitor1 diversi 93.733 93.733
TVA de recuperat 760.818 760.818
TVA neexigibil 90.026 90.026
Garantii furnizori 171.117 171.117
Debitori din avansuri spre decontare 8.080 8.080
Avansuri acordate furnizorilor pt stocuri 8.457 8.457
Decontari din operatii in curs de clarificare (din
transferul de business de la Blue Air Aviation SA) 7:267.364 707,304
Alte creante 95.350 95.350
Datorii
- let -
Sold la Termen de exigibilitate
Datorii 31.12.2024
(col. 2+3) sub 1 an peste I ani
0 1 2 3

Total, din care: 54.141.872 39.869.769
Impozite si taxe buget de stat si bugete asigurari
sociale, inclusiv majorari si penalitati 23.782.384 5.178.791 18.603.59:
Impozite sit taxe bugete locale
Datorili in curs de compensare 1.204.000 1.204.000
Datorii comerciale 3.252,152 3.252.152
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Creditori diversi 6.285.168 6.285.168
Creditori diversi din transfer de activitate de la Blue

Air Aviation SA (fost afiliat) 18.517.725 18.517.725
Salarii si drepturi salariale 1.031.213 1.031.213
Garantii gestionari 69.231 69.231

Cheltuielile inregistrate in avans, in suma de 89.240 lei, reprezinta asigurari servicii mentenanta

aeronave, chirie spatiu, abonament parcare, legitimatii acces aeroport.

Participatii si surse de finantare

Capitalul societatii este de 10.000 lei, divizat in 100 parti sociale in valoare nominala de 100
lei/parte sociala.

Actionarul societatii la data de 31.12.2024 era:

e Statul Roman prin Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului ( AAAS ) -100%.

Informatii privind salariatii. administratorii si directorii

In perioada pentru care s-au intocmit situatiile financiare prezente, numarul mediu de salariati a

fost de 113, iar cel efectiv de 133.
Cheltuielile salariale in perioada 01.01.2024 -- 31.12.2024 au fost urmatoarele:

Cheltuieli cu salariile, tichete de masa, asigurari si protectie sociala 18.531.768 lei
Contributia asiguratorie de munca 402.314 lei
Cheltuieli fond de handicap persoane neincadrate 97.662 lei
Total 19.031.744 lei
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Socletatea nu a acordat credite sau avansuri membrilor organelor de administratie, conducere si de

supraveghere.

Rezultatul financiar al perioadei ianuarie2024 — decembrie2024

In perioada ianuarie2024 — decembrie2024 societatea a inregistrat profit in suma de 4.508.156
lei, ca urmare a dezvoltarii activitatii, prin incheierea de noi contracte / oferte de mentenanta

aeronave cu diversi noi clienti, respectiv prelungirea contractelor deja existente.

Cifra de afaceri

Societatea a realizat in principal venituri din servicii de mentenanta si intretinere aeronave in suma
de 32.453.215 le1, dar s1 venituri din scolarizare / training personal tehnic in suma de 101.998

lei, dupa cum urmeaza:

-lei-
Client Suma totala /lei perioada
HEAVYTECH MRO 12.804.967
HISKY EUROPE S.R.L. 5.015.159
DAN AIR S.R.L. 3.221.805
Skyup MT Limited 2.077.884
MALTA AIR - RYANAIR DUBLIN OFFICE 1.437.898
CARGO AIRLTD 1.371.9%4
HELLO JETS SR.L. 1.233.853
Votan Aero LP 1.118.752
AERRO DIREKT S.R.L. 1.059.108
EL AL ISRAEL AIRLINES LTD 634.194
FLY LILI 516.333
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EX Fusion FZE 441.026
FLY ONE Airlines SRL 287.962
SKYUP AIRLINES LIMITED LIABILITY COMPANY 253.747
RYANAIR DAC - RYANAIR DUBLIN OFFICE 243.328
Ryanair UK Limited 132.275
ALTIL 704.928
Total cifra de afaceri 32.555.213

Alte venituri din exploatare: 408.412 lei

Total venituri: 32.963.625 lei

Structura cheltuielilor este urmatoarea:

- lei -

Tip cheltuiala

Suma totala /lei perioada

Cheltuieli cu personalul (inclusiv tichetele de masa) 19.031.744
Cheltuieli de exploatare cu provizioane pensii si concedii de odihna 3.722.164
Venituri din anulare de provizioane (6.471.707)
Chirie spatiu & teren (Romaero, Baneasa, Otopeni, Bacau, Cluj) 1.725.771
Amenzi si penalitati autoritati romane 311.485
Amenzi si penalitati contract economice 2.963
Piese de schimb avion, uleiuri, chimicale, scule etc 2.216.715
Servicii intretinere si reparatii aeronava 2.099.277
Cheltuieli servici tehnice 2.567.550
Cheltuieli diurne / deplasari / interne / externe 42.507
Amortizare imobilizari 189.570
Cheltuieli servicii resurse umane 157.046
Cheltuieli servicii IT 473.295
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Cheltuieli cu utilitatile (energie electrica, apa, gaze naturale, intretinere 383.582
spatii, colectare deseuri, servicii paza, servicii SSM )

Cheltuieh protocol 8.436
Cheltuieli transport bunuri / persoane 108.182
Cheltuiel servicii tractare aeronave 57.449
Cheltuieli auto ( combustibil, intretinere, asigurare ) 80.515
Cheltuieli achizitii diverse 207.955
Cheltuielt servicii mediu 21.600
Cheltuieli cu impozite si taxe ( impozit cladiri, teren, AACR ) 177.311
Cheltuieli scolarizare / training 78.585
Cheltuieli consultanta / jutidice 2.888
Cheltuieli comisioane bancare 3.964
Cheltuieli diverse 372.175
Alte cheltuieli de exploatare 245.147
Cheltuieli asigurare servicii intretinere aeronave 388.580
Total cheltuieli exploatare 28.209.749

Total Venituri: 32.963.625 lei
Total Cheltuieli: 28.209.749 lei
Profit; 4,753.876 lei

Venituri si cheltuieli financiare

Venituri financiare: 14.690 lei
Cheltuieli financiare: 155.131 lei

Pierdere financiara: 140.441 lei

Profit Brut: 4.613.435 lei ( 4.753.876 lei — 140.441 lei )
Impozit Profit: 105.279 lei
Profit net: 4.508.156 lei ( 4.613.435 lei — 105,279 lei )

Page 18 of 24








Blue Air Technic S.R.L.

Sos. Bucuresti - Ploiesti, nr. 42 - 44, Sector 1, Bucuresti

Bangasa Business & Technology Park Cladirea A, Aripa A2, etaj 2
Reg. Com.: J40/8215/2020, CUI RO42790517

Situatia soldurilor fostilor afiliati la data de 31.12.2024 este prezentata mai jos:

Datorii
AIRLINE INVEST BLUE AIR AVIATION
Datorii comerciale - 1.425.874
Alte datorii 270.000 6.011.546
Total datorii 270.000 7.437.420
Creante
AIRLINE INVEST BLUE AIR AVIATION
Creante comerciale 41.568 21.246.222
Alfe creante 62.729 29.870
Total creante 104.297 21.276.093

Fata de cele prezentate se pot concluziona urmatoarele:

Datoria Blue Air Technic catre Airline Invest in valoare de 270.000 lei, provine din plati
efectuate de Airline Invest in numele Blue Air Technic;

Datoria Blue Air Technic catre Blue Air Aviation in valoare de 7.437.420 lei, provine din
refacturari (combustibil auto, cheltuieli auto, cheltuieli spatii), respectiv plati efectuate de
Blue Air Aviation in numele Blue Air Technic;

Creanta Blue Air Technic fata de Airline Invest in valoare de 104.297 le1, provine dintr-o
plata efectuata de catre Blue Air Technic in numele Airline Invest, respectiv din conventia
de cesiune creanta incheiata la data de 31.10.2022, prin care Airline Invest cesioneaza
partial contractul reprezentand licente Office 365 in valoare de 47.213,52 lei catre Blue Air
Technic;

Creanta Blue Air Technic fata de Blue Air Aviation in valoare de 21.276.093 lei, provine
dmn furnizarea de servicil intretinere aeronave, precum si din plati efectuate de catre Blue

Air Technic in numele Blue Air Avation.
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In anul pentru care se intocmesc prezentele situatii financiare nu s-au efectuat operatiuni de
compensare intre afiliati. Deciziile privind acordurile de compensare intre parti vor fi luate de

actualul management la o data ulterioara.

Alte informatii

a.Angajamente acordate

In anul 2024 societatea nu a beneficiat si nici nu a acordat garantii ( giruri, ipoteci, scrisori de

garantie ).

b.Active si datorii contingente; alte aspecte

a) Actiuni in instanta

Nu este cazul.

b) Impozitarea
Toate sumele datorate statului pentru taxe si impozite au fost inregistrate la data bilantului.
In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani de incepand cu

semestrul urmator inchiderii anului fiscal.

¢) Contingente legate de mediu

Nu este cazul

d) Managementul riscului

Principalele riscuri la care este supusa societatea sunt detaliate mai jos:
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1. Riscul valutar st de inflatie

Societatea isi desfasoara activitatea in conditii de inflatie moderata si efectueaza tranzactii
exprimate In RON, EUR, USD ( ca echivalent ). Contractele incheiate cu o parte dintre clientii
sunt legate de cursul valutar EUR, USD - RON.

Rata inflatiei in Roménia la 31.12.2024 a fost 5.1 % - date comunicate de Comisia Nationala
pentru Statistica din Roménia. Prin urmare, exista un risc ridicat de reducere a valorii activelor

monetare nete detinute In Lei roménesti.

2. Riscul de piata

Conducerea societatii urmareste gasirea de noi clienti si pastrarea celor existenti.

3.  Riscul de credit

In activitatea sa, Societatea se expune riscului de credit din creante fata de Blue Air Aviation SA.

Conducerea societatil intentioneaza sa efectueze in perioada urmatoare compensari ale serviciilor

reciproce.

4. Raspundere civila

Societatea nu detine astfel de asigurari.

5. Asigurari de bunuri

Societatea nu detine astfel de asigurari.

e) Evenimente ulterioare

Intre data bilantului si data depunerii bilantului nu au avut loc evenimente semnificative.
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Informatii privind transferul de activitate

Valoarea transferului conform contractului a fost de 18.517.724 lei, constituita din:

Stocuri 9.424.545
Active mmobilizate 1.005.914
Obiecte de inventar 519.901
Fond comercial 7.567.364
Total 18.517.724

In contul fond comercial a fost inregistrata initial suma de 7.567.364 lei, reprezentand diferenta
netransferata. Ulterior aceasta suma a fost transferata in contul 473 Decontari din operatiuni in
curs de clarificare pana la clarificarea integrala a transferului pentru bunurile nepredate si
evaluarea celor predate.

In cursul anului 2024 a fost efectuata evaluarea bunurilor efectiv predate, urmand ca in anul fiscal

2025 sa se inregistreze in contabilitate diferentele de valoare.

Procedura de concordat preventiv

Prin cererea inregistrata pe rolul Tribunalului Bucuresti - Sectia a VII- a Civila, debitoarea BLUE
AJR TEHNIC SRL a solicitat in baza art. 23 si urmatoarele din Legea 85/2014, deschiderea
procedurii de concordat preventiv si suspendarea de drept a executarilor silite pe o perioada
minima de 4 luni, in temeiul art. 25 alin. (1) din Legea 85/2014. Prin incheierea de sedinta din data
de 01.04.2024, pronuntata de Tribunalul Bucuresti ~ Sectia a VII-A Civila in dosarul 8605/3/2024
a fost admisa cererea debitoarei Blue Air Technic SRL privind deschiderea procedurii de concordat
preventiv, iar in data de 20.08.2024 a fost admisa cererea de omologarea a planului de restructurare

inctocmit 1n cadrul procedurii de concordat preventiv.
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In motivarea cererii de deschidere a procedurii de concordat preventiv a fost argumentat faptul ca
starea de dificultate a societatii a fost instalata odata cu incetarea activitatii si intrarea in insolventa
a societatii Blue Air Aviation S.A, principalul sau client, fapt care a condus la efecte economice

s1 juridice dezatruoase pentru ambele societati.

In prezent, exista premisele economice pentru un trend ascendent, societatea reusind sa plateasca
majoritatea datoriilor curente catre salariati si terti, acumulate in interiorul procedurii de insolventa
a principalului client BLUE AIR AVIATION S.A. si incepand sa isi diversifice portofoliul de

clienti.

De asemenea, Blue Air Technic S.R.L. a traversat o perioada dificila in vara anului 2023, cand,
din cauza mcertitudinii cu privire la prelungirea perioadei de inchiriere a spatiului unde isi
desfasoara principala activitate (in incinta ROMAERO SA), a pierdut clienti importanti,
concomifent cu diminuarea semnificativa a cifrei de afaceri. Odata cu solutionarea problemelor
contractuale cu ROMAERQO S.A si a parteneriatului incheiat in luna septembrie 2023 cu aceasta
companie proprietara a hangarelor, prin semnarea contractului nr. CPS 3075 din 15.09.2023,

activitatea Societatii a fost relansata.

Societatea a facut eforturi sa plateasca partial sumele aprobate la esalonare de catre ANAF insa,

n conditiile in care societatea a fost perturbata de mai multi factori ce au determinat fluctuatii in

volumul activitatii si al lucrarilor contractate, nu a fost prosibila respactarea intrutotul a graficelor

de esalonare.

Principalul creditor al societatii este STATUL ROMAN, reprezentant prin Directia Generala a
Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti, iar asociatul unic este tot STATUL ROMAN prin
AAAS.

Mentionam faptul ca AAAS a propus si o procedura de preluare a creantelor, formalizata printr-
o ordonanta de urgenta (OUGA49/2024), prin care statul intentioneaza sa monitorizeze printr-o
singura instifutie maximizarea recuperarii creantelor, cu rezultate benefice asupra activitatii
economice a acestor societatii, procedura care ar contribui la incasarea creantelor, concomitent cu
dezvoltarea activitail prin atragerea unor potentiali investitori si ar avea un impact social deosebit

prin pastrarea locurilor de munca aflate in acest moment in pericol.
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Fac obiectul preluarii de catre A.A.A.S. creantele bugetare, respectiv impozite, taxe, contributii,
amenzi si alte venituri ale bugetului general consolidat, inclusiv accesorii, administrate de
AN.A.F., prin organul fiscal competent, asupra unor societati cu capital majoritar sau integral de
stat, precum si creantele bugetare prevazute in titluri executorii transmise de catre alte
institutii/autoritati publice spre recuperare organelor fiscale competente din subordinea A.N.A.F.,

neachitate pana la data aprobarii hotararilor de Guvern prevazute la art. 5 din aceasta ordonanta de

urgenta.

Procedura nu ar afecta interesele celorlalti creditori intrucat AAAS se va subroga in drepturile si
obligatiile Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, raportat la creantele ce fac obiectul

respectivei ordonante de urgenta.

Caracterul de urgenta al masurilor de salvare a societatii este sustinut atat de importanta pe care
societatea o are in circuitul economic, fiind printre putinele societati din Romania cu obiect de
activitate ce consta in repararea si intretinerea aeronavelor, precum si de faptul ca neluarea
masurilor de transferare a creantel, in regim de urgenta, ar diminua posibilitatile de relansare a
Societatii, existand riscul de trecere in somaj a salariatilor Societatii, cu impact asupra nerealizaarii

activitatii de mentenanta desfasurata la acest moment de Societate.

Data: 29.05.2025

Mo

BLUE AIR TECHNIC SRL

Presedinte Consiliu de Administratie,

Adrian Marcut
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Blue Air Technic S.R.L.
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Bdneasa Business & Technology Park Cladirea A, Aripa A2, etaj 2
Reg. Com. J40/8215/2020. CUL RO42790517

Raportul Administratorului pentru activitatea desfasurata in perioada

01.01.2024 — 31.12.2024 la Blue Air Technic SRL

Blue Air Technic SRL (Societatea) are sediul social in Bucuresti, sos. Bucuresti-Ploiesti, nr 42-
44, Complex Baneasa Business & Technology Park, cladirea A, aripa A2, et 2 si este inregistrata
la Registrul Comertului sub nr. J40/8215/17.07.2020, avand cod unic de inregistrare RO42790517.

Blue Air Technic S.R.L face parte din categoria societatilor de importanta nationala, fiind printre
putinele societati din Romania cu obiect de activitate ce consta in — Repararea si intretinerea

aeronavelor si navelor spatiale, cod CAEN 3316.

Societatea este autorizata de catre Autoritatea Aeronautica Civila Romana (AACR) in baza
reglementarii (EU) 1321/2014 sa furnizeze servicii de intretinere tehnica Part-145 cu autorizatia
RO.145.055 si servicii de instruiré tehnica Part-147 cu autorizatia R0O.147.010, incepand cu
15.06.2021. Concomitent AACR a aprobat ca operatorul de trasport acrian Blue Air Aviation SA
cu AOC RO-055 sa predea voluntar autorizatiile echivalente RO.145.040 si RO.147,006 detinute
anterior si sa transfere in totalitate activitatile de intretinere tehnica aeronave, activitatile de
pregatire tehnica personal aeronautic, activitatile de logistica, activitatile de auditare asigurarea
calitatii, precum si activitatile de contractare a serviciilor de intretinere tehnica si instruiré catre

Blue Air Technic SRL - organizatie infiintata cu scopul de a prelua activitatile descrise anterior.

Blue Air Technic S.R.L. inregistreaza un capital social de 10.000 lei ( 1.000 parti sociale x 10 lei

), subscris si varsat integral.

Pana la data de 08.12.2022 structura actionariatului era:

e  Airline Invest SA - 960 parti sociale X 10 lei/p.s. (96%);
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» Aurora Engineering SRL- 40 parti sociale X 10 lei/p.s. (4%).

La data de 08.12.2022 asociatul unic BLUE AIR TECHNIC S.R.L. a devenit Statul Roman, prin
Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului (“AAAS”) cu un procent de 100/% din
capitalul social. Administrator unic la societatii a fost domnul Adrian Marcut, pana la data de
13.11.2024 cand a fost revocat din functie si a fost numit un consiliu de administratie format din
trei membri, dol neexecutivi si unul executiv, si anume:

- Marcut Adrian - administrator neexecutiv

- Teleasa Ion-Adrian - administrator neexecutiv

- Dumitru Dan-Viorel - administrator executiv (detine si functia de director general al societatii)
initial pe o perioada de 5 luni, pana la data de 13.04.2025 conform Deciziei nr. 11 /2024, ulterior
prelungindu-se mandatul pe o perioada de doua luni, incepand cu data de 14.04.2025, conform
Decizieinr. 2/ 2025.

Presedintele Consiliului de Administratie a fost numit dl Marcut Adrian in conformitate cu

Decizia Consiliului de Administratie al Societatii nir. 1/ 11.12.2024.

Perioada pentru care se intocmesc prezentele situatii financiare este: 01.01.2024 - 31.12.2024.

In 28.04.2021 a fost incheiat contractul denumit Master Service Agreement nr. 32 prin care Blue
Ailr Aviation SA a transferat toate activitatile operatiunile, seviciile si procesele folosite in mod
exclusiv in activitatea de intretinere tehnica aeronave, in activitatea de instruire tehnica, in
activitatile de logistica, serviciile si operatiunile de auditare in asigurarea calitatii si serviciile si

operatiunile de contractare a serviciilor de intretinere tehnica si instruire.

Valoarea transferului conform contract a fost de 18.517.724 ron, compus din:

Stocuri 0.424.545
Active imobilizate 1.005.914
Obiecte de mventar 519.901
Fond comercial 7.567.364
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Total

18.517.724

Situatia activelor in valoare bruta si situatia stocurilor la 31.12.2024, prezentate mai jos, provin in

parte din transferul de activitate.

Diferenta netransferata a fost inregistrata initial in fondul comercial. Ulterior a fost transferata in

contul ,,sume in curs de clarificare”, fiind necesare lamuriri suplimentare legate de activitatea de

transfer, precum si evaluarea bunurilor care au constituit obiectul transferului in vederea stabilirii

pretului final de transfer.

In anul 2024 a fost efectuata evaluarea bunurilor efectiv predate, urmand ca in anul fiscal 2025 sa

se inregistreze diferentele de valoare.

Active imobilizate

- fe1 -
Valoarea bruta
Elemente de
imobilizari Tip Sold la Cresteri Reevaluari | Reduceri Sold la
imobilizare 01.01.2024 31.12.2024

0 1 2 3 4 5=1+2+3-4
Fond comercial necorporala
Construetii -
Containere corporala 55.873 33.830 89.702
Instalatii tehnice s1
masini corporala 1.316.820 161.861 1.478.681
Alte instalatii,
utilaje si mobilier | corporala 22.050 16.265 38.31%
Imobilizari in curs
de executie corporala 10000 10.000 C
TOTAL 1.404.743 211.956 0 10.000 1.606.69¢
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-lei—
Amortizare Active imobilizate
Deprecierea  (
Elemente de amortizarea )
imobilizari Sold 1a 01.01.2024 inregistrata in Reevaluari | Reduceri Sold a
cursul 31.12.2024
exercitiului
0 1 2 3 4 5=1+2+3-4
Imobilizari necorporale 0 0 (
Amortizari constructii
( containere ) 51.339 4.887 56.22¢
Amortizari instalatii
tehnice si masini 1.102.263 179.126 1.281.38¢
Amortizare alte
instalatii, utilaje si
mobilier 13.650 5.557 19.20"
TOTAL 1.167.252 189.570 1.356.82:
Situatia stocurilor
-lei-
Stocurd Sold Ia 31.12.2024, Vechime sub 1 an Vechime peste I an
din care:
Piese de schimb 7.546.140 28.559 7.517.581
Uleiuri & Chimicale 44.606 44.60¢
Obiecte inventar_scule 60.914 27.876 33.03¢
Alte ob. de inventar
Total stocuri 7.651.660 56.435 7.595.22:
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Situatia creantelor si datoriilor

Creante

- lei -

Sold la Termen
Creante 31.12.2024
(col. 2+3) sub 1 an peste 1 an
0 I 2 3

Total, din care: 34.456.539 34.456.539
Creante comerciale 25.465.844 25.465.844
Concedii medicale de incasat de la CASMB 194.858 194.858
Creante cu personalul 892 892
Debitori diversi 93.733 93.733
TVA de recuperat 760.818 760.818
TVA neexigibil 90.026 90.026
Garantii furnizori 171.117 171.117
Debitori din avansuri spre decontare 8.080 8.080
Avansuri acordate furnizorilor pt stocuri 8.457 8.457
Decontari din operatii in curs de clarificare (din

transferul de business de ]a Blue Air Aviation SA) 7:567.304 7:367.364
Alte creante 95.350 05.350

Creantele comerciale sunt reprezentate in principal de creanta fata de Blue Air Aviation SA ( fost

afiliat ) in suma de 21.246.222 lei.

Datorii

-lei-

Datorii

Termen de exigibilitate
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Sold Ia
31.12.2024
(col. 2+3) sub 1 an peste 1 ani
0 1 2 3
Total, din care: 54.141.872 39.869.769

Impozite si taxe buget de stat si bugete asigurari
sociale, inclusiv majorari si penalitati 23.782.384 5.178.791 18.603.593
Impozite sit taxe bugete locale
Datorit in curs de compensare 1.204.000 1.204.000
Datorii comerciale 3.252.152 3.252.152
Creditor: diverst 6.285.168 6.285.168
Creditort diversi din transfer de activitate de la Blue
Air Aviation SA (fost afiliat) 18.517.725 18.517.725
Salarii si drepturi salariale 1.031.213 1.031.213
Garantii gestionari 69.231 69.231

Cuantumul celei mai mari datorii este cea fata de Blue Air Aviation SA ( fost afiliat), constituita

din:

- Datorii comerciale, in suma de 1.505.264 lei;

- Alte datorii ( plati efectuate de Blue Air Aviation in numele Blue Air Technic ), in suma de

6.011.546 let;

- Datorie din transferul de activitate, in valoare de 18.517.724, conform contract transfer /

aprilie 2021.
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In cursul anului 2025 se are in vedere efectuarea de compensari intre Societate si Blue Air Aviation

{ fost afiliat ).

Informatii privind salariatii

In cursul anului 2024, numarul mediu de salariati a fost de 113 si cel efectiv de 133.

Cheiltuielile salariale in anul 2024 au fost urmatoarele:

Cheltuieli cu salariile, tichete de masa, asigurari si protectie sociala 18.531.768 let
Contributia asiguratorie de munca 402.314 lei
Cheltuieli fond de handicap persoane neincadrate 97.662 lei
Total 19.031.744 lei

Rezultatu] financiar al perioadei ianuarie2024 - decembrie2024

In perioada ianuarie2024 — decembrie2024 societatea a inregistrat profit in suma de 4.508.156
fei, ca urmare a dezvoltarii activitatii, prin incheierea de noi contracte / oferte de mentenanta

aeronave cu diversi noi clienti, respectiv prelungirea contractelor deja existente.

Cifra de afaceri

Societatea a realizat in principal venituri din servicii de mentenanta si intretinere aeronave in suma
de 32.453.215 ley, dar s1 venituri din scolarizare / training personal tehnic in suma de 101.998

lei, dupa cum urmeaza:

-lei-
Client Suma totala /lei perioada
HEAVYTECH MRO 12.804.967
HISKY EUROPE S.R.L. 5.015.159
DAN AIR S.R.L. 3.221.805
Skyup MT Limited 2.077.884
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MALTA AIR - RYANAIR DUBLIN OFFICE 1.437.898
CARGO AIRLTD 1.371.994
HELLO JETS S.R.L. 1.233.853
Votan Aero LP 1.118.752
AERRO DIREKT S.R.L. 1.059.108
EL AL ISRAEL AIRLINES LTD 634.194
FLY LILI 516.333
EX Fusion FZE 441.026
FLY ONE Airlines SRL 287.962
SKYUP AIRLINES LIMITED LIABILITY COMPANY 253.747
RYANAIR DAC - RYANAIR DUBLIN OFFICE 243.328
Ryanair UK Limited 132.275
ALTI 704.928
Total cifra de afaceri 32.555.213

Alte venituri din exploatare: 408.412 lei

Total venituri: 32.963.625 lei

Structura cheltuielilor este urmatoarea:

- let -

Tip cheltuiala Suma totala /lei perioada
Cheltuieli cu personalul (inclusiv tichetele de masa) 19.031.744
Cheltuieli de exploatare cu provizioane pensii si concedii de odihna 3.722.164
Venituri din anulare de provizioane (6.471.707)
Chirie spatiu & teren (Romaero, Baneasa, Otopeni, Bacau, Cluj) 1.725.771
Amenzi st penalitati autoritati romane 311.485
Amenzi si penalitati contract economice 2.963
Piese de schimb avion, uleiuri, chimicale, scule etc 2.216.715
Servicil intretinere si reparatii aeronava 2.099.277
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Cheltuieli servicii tehnice 2.567.550
Cheltuieli diurne / deplasari / interne / externe 42.507
Amortizare imobilizari 189.570
Cheltuieli servicii resurse umane 157.046
Cheltuieli servicii IT 473.295
Cheltuieli cu utilitatile (energie electrica, apa, gaze naturale, intretinere 383.582
spatii, colectare deseuri, servicii paza, servicii SSM )

Cheltuieli protocol 8.436
Cheltuieli transport bunuri / persoane 108.182
Cheltuieli servicii tractare aeronave 57.449
Cheltuieli auto ( combustibil, intretinere, asigurare } 80.515
Cheltuieli achizitii diverse 207.955
Cheltuieli servicii mediu 21.600
Cheltuieli cu impozite si taxe ( impozit cladiri, teren, AACR ) 177.311
Cheltuieli scolarizare / fraining 78.585
Cheltuieli consultanta / jutidice 2.888
Cheltuieli comisioane bancare 8.964
Cheltuieli diverse 372.175
Alte cheltuieli de exploatare 245.147
Cheltuieli asigurare servicii infretinere aeronave 388.580
Total cheltuieli exploatare 28.209.749

Total Venituri: 32.963.625 lei
Total Cheltuieli: 28.209.749 lei
Profit: 4.753.876 lei

Venituri si cheltuieli financiare

Venituri financiare: 14.690 lei
Cheltuieli financiare: 155.131 lei

Pierdere financiara: 140.441 lei
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Profit Brut: 4.613.435 lei ( 4.753.876 lei — 140.441 lei )
Impozit Profit: 105.279 lei
Profit net: 4.508.156 lei (4.613.435 lei — 105.279 lei )

Proiectie privind activitatea viitoare a societatii

» In ceea ce priveste BLUE AIR TECHNIC SRL va aducem la cunostinta ca, Statul Roman prin
AAAS a devenit proprietarul BLUE AIR TECHNIC SRL cu un procent de 100/% din capitalul
social, in conditiile prevederilor art. IT pct. 4 alin. (2) al art. 9 din Legea nr.162/30.05.2022 care
dispun ca: "(2) In situatia executarii garantiei de stat, garantiile prevazute la art. 4 alin. (2) lit. d)-f)
se trec integral in proprietatea statului, prin Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului, statul

devenind actionar."

La data prezentei, Statul Roman ca actionar unic al BLUE AIR TECHNIC SRL prin AAAS si
avand in vedere activitatea de infretinere si mentenanta precum si activitatea de training tehnic care
face parte din strategia Societatii, a luat masurile si demersurile legale pentru reorganizarea si
restructurarea activitatii functionale a societatii si evitarea intrarii acesteia in insolventa in

conditiile Legii nr. 85/2014, respectiv:

- determinarea modalitatii de plata a creditorilor BLUE AIR TECHNIC SRL la zi, astfel incat sa fie

asigurat un tratament corect si echitabil pentru acestia;
- revizuirea planului de afaceri pentru anul 2025;

- initierea si negocierea cu mai multi investitori privati cu care BLUE AIR TECHNIC SRL se afla in
discutii si incheierea de parteneriate in vederea atragerii de resurse financiare pentru reorganizarea,
restructurarea functionala a societatii si continuarea activitatii de intretinere si mentenanta a

aeronavelor in conditii de eficienta si profitabilitate;

- Intrucat se intelege necesitatea implementarii unui bun sistem de asigurare a calitatii, se va continua
dezvoltarea companiel, instruind in permanenta personalul in legatura cu noile standarde aplicate si

solicitand implementarea zilnica a acestora in procesele de mentenanta; procedurile de asigurare si
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management al calitatii sunt necesare industriei de aviatie, in ceea ce priveste standardele autoritatilor
de reglementare, dar si mai important, standardele de calitate ale clientilor, impuse de acestia pentru

mentenanta aeronavelor pe care le detin sau opereaza.

Obiectivele BLUE AIR TECHNIC SRL potrivit planului de reorganizare si restructurare a
activitatii functionale a societatii sunt de a restabili viabilitatea pe termen lung a societatii si de a
progresa si de a ne dezvolta continuu, pentru a deveni un furnizor de incredere in domeniul serviciilor

de mentenanta pentru clientii nostri, un partener puternic pentru toti furnizorii nostri si un actor

important pe piata romana a aviatiei,

Mentionam ca BLUE AIR TECHNIC SRL are capacitatea de a oferi clientilor servicii de mentenanta

de baza si linie conform autorizatiei detinute pentru diverse tipuri de aeronave, respectiv:

Servicii mentenanta avioane - activitati dedicate industriei de aviatie civila, oferind servicii de
mentenanta si reparatii pentru aeronave si componentele acestora, societatea avand personal de

specialitate cu inalta calificare profesionala:

v" Mentenanta de baza - Controale programate de tip C si D, lucrari decalate de la programul
de mentenanta, Programe de prevenire si control a coroziunilor; Implementarea Buletinelor
de serviciu si a Directivelor de aeronavigabilitate; Reparatii structurale (inspectii pentru
detectarea defectiunilor structurale si raportarea acestora); Modificarea sistemelor
electronice aviatice; Vopsire si aplicarea autocolantelor si etichetelor de marcaj (inclusiv
efectuarea raportului specific de greutate si echilibru); Reconditionarea si/sau
reconfigurarea interioara a aeronavei, implementare LOPA; Programe de conservare pentru
aeronava si/sau motoare, Mentenanta si reparatii neprogramate; Controale nedistructive

(radiografie, curenti EDDY, boroscopare, teste cu unde electromagnetice si ultrasunete).

v" Mantenanta de linie - Toate inspectiile operationale ale aeronavei; verificari zilnice,
verificari inainte de fiecare zbor, verificari efectuate in tranzit, rectificarea defectelor, alte
verificari operationale, pana la verificari de tip A (la 100 de ciclii sau ore); Asistenta

inginerie si planificare pentru infiintarea de statie pentru mentenanta de linie, la cererea

clientului.
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v Mentenanta pentru componente — de ex. revizia trenului de aterizare fata pentru BAe-
146/AVRORI-C14(P/N:C201138002)
Conform manualelor Messier Bugatti Dowty se implementeaza AD 2012-0191 “Limitarea

resursei totale (in ciclii} a fitting-ului principal apartinsand trenului de aterizare fata

Vopsitorie - Vopsire integrala pentru BAE -146/AVRO RJ / Lucrari de vopsire partiala pentru

modelele Airbus 320 si Boeing 737 Clasic. Instalarea etichetelor si marcajelor de siguranta

Alte servicii - Asistenta pentru lucrari de inginerie, la cererea clientului, in locatia de baza
principala de mentenanta a ROMAERO SA; Consultanta pentru achizitionarea de componente
pentru aeronave si motoare la cererea clientului, inclusiv inspectia preliminara inainte de achizitie
s1 asistenta tehnica pentru evaluare, Manipularea si depozitarea pieselor de rezerva, in magaziile
BLUE AIR TECHINIC SA; Operatiuni logistice (ex. transportul de piese de
schimb/echipamente/componente la o anumita locatie); Training la locul de munca si instructaje

recurente la sediile nostre; Parcare de lunga durata pe platforma exterioara;

Conversii aeronave: din transport pasageri in transport marfa, transport pasageri - VIP;

Controlul, planificarea si programarea operatiunilor de mentenanta.

Procedura de concordat preventiv

Prin cererea inregistrata pe rolul Tribunalului Bucuresti - Sectia a VII- a Civila, debitoarea BLUE
AIR TEHNIC SRL a solicitat in baza art. 23 si urmatoarele din Legea 85/2014, deschiderea
procedurii de concordat preventiv si suspendarea de drept a executarilor silite pe o perioada de
minima 4 luni, in temeiul art. 25 alin. (1) din Legea 85/2014. Prin incheierea de sedinta din data
de 01.04.2024, pronuntata de Tribunalul Bucuresti — Sectia a VII-A Civila in dosarul 8605/3/2024
a fost admisa cererea debitoarei Blue Air Technic SRL privind deschiderea procedurii de concordat
preventiv, iar in data de 20.08.2024 a fost admisa cererea de omologarea a planului de restructurare

inctocmit in cadrul procedurii de concordat prevenetiv.

In motivarea cererii de deschidere a procedurii de concordat preventiv a fost argumentat faptul ca

starea de dificultate a societatii a fost instalata odata cu incetarea activitatii si intrarea in insolventa
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a societatii Blue Air Aviation S.A, principalul sau client, fapt care a condus la efecte economice

si juridice dezatruoase pentru ambele societati.

In prezent, exista premisele economice pentru un trend ascendent, societatea reusind sa plateasca
majoritatea datoriilor curente catre salariati si terti, acumulate in interiorul procedurii de insolventa
a principalului client BLUE AIR AVIATION S.A. si incepand sa isi diversifice portofoliul de

clienti.

De asemenea, Blue Air Technic S.R.L. a traversat o perioada dificila in vara anului 2023, cand,
din cauza incertitudinii cu privire la prelungirea perioadei de inchiriere a spatiului unde isi
desfasoara principala activitate (in incinta ROMAERO SA), a pierdut clienti importanti,
concomitent cu diminuarea semnificativa a cifrei de afaceri. Odata cu solutionarea problemelor
contractuale cn ROMAERO S.A si a parteneriatului incheiat in luna septembrie 2023 cu aceasta
companie proprietara a hangarelor, prin semnarea contractului nr. CPS 3075 din 15.09.2023,

activitatea Societatii a fost relansata.

Societatea a facut eforturi sa plateasca partial sumele aprobate la esalonare de catre ANAF insa,

in conditiile in care societatea a fost perturbata de mai multi factori ce au determinat fluctuatii in

volumul activitatii si al lucrarilor contractate, nu a fost prosibila respactarea intrutotul a graficelor

de esalonare.

Principalul creditor al societatii este STATUL ROMAN, reprezentant prin Directia Generala a
Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti, iar asociatul unic este tot STATUL ROMAN prin
AAAS.

Mentionam faptul ca AAAS a propus si o procedura de preluare a creantelor, formalizata printr-
o ordonanta de urgenta (OUG49/2024), prin care statul intentioneaza sa monitorizeze printr-o
singura institutie maximizarea recuperarii creantelor, cu rezultate benefice asupra activitatii
economice a acestor societatii, procedura care ar contribui la incasarea creantelor, concomitent cu
dezvoltarea activitaii prin atragerea unor potentiali investitori si ar avea un impact social deosebit

prin pastrarea locurilor de munca aflate in acest moment in pericol.

Fac obiectul preluarii de catre A.A.AS. creantele bugetare, respectiv impozite, taxe, contributii,

amenzi si alte venituri ale bugetului general consolidat, inclusiv accesorii, administrate de
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AN.AF., prin organul fiscal competent, asupra unor societati cu capital majoritar sau integral de
stat, precum si creantele bugetare prevazute in titluri executorii transmise de catre alte
institutil/autoritati publice spre recuperare organelor fiscale competente din subordinea A.N.AF.,
neachitate pana la data aprobarii hotararilor de Guvern prevazute la art. 5 din aceasta ordonanta de

urgenta.

Procedura nu ar afecta interesele celorlalti creditori intrucat AAAS se va subroga in drepturile si
obligatiile Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, raportat la creantele ce fac obiectul

respectivei ordonante de urgenta.

Caracterul de urgenta al masurilor de salvare a societatii este sustinut atat de importanta pe care
societatea o are in circuitul economic, fiind printre putinele societati din Romania cu obiect de
activitate ce consta in repararea si intretinerea aeronavelor, precum si de faptul ca neluarea
masurilor de transferare a creantei, in regim de urgenta, ar diminua posibilitatile de relansare a
Societatii, existand riscul de trecere in somaj a salariatilor Societatii, cu impact asupra nerealizaarii

activitatii de mentenanta desfasurata la acest moment de Societate.

Data: 29.05.2025

//%M//

BLUE AIR TECHNIC SRL

Presedinte Consiliul de Administratie,

Adrian Marcut
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Opinie

1 Am auditat situatile financiare anexate ale societati BLUE AIR TECHNIC S.R.L.
(“Societatea”) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2024, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte note explicative.

2 Situatiile financiare la 31 decembrie 2024 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: - 15.060.583 lei
¢ Cifra de afaceri neta: 32.555.213 lei
o Profit net exercitiu financiar: 4.508.156 lei

3 In opinia noastra, cu exceptia ajustarilor posibile ale aspectelor mentionate la pragraful 5,
situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a Societatii la data
de 31 decembrie 2024, precum si a rezultatului operatiunilor sale pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare
(“OMFP nr. 1802/2014").

Baza pentru opinia cu rezerve

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”) si Legea nr.162/2017 (,Legea”) cu modificarile ulterioare. Responsabilitatile







noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti
fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul
pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabil (codul IESBA), conform
cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania,
inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si
conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Operatiunea de inventariere a imobilizarilor si stocurilor pentru situatiile financiare
intocmite la 31.12.2024 nu a fost efectuata din lipsa de personal; in plus, bunurile
existente in stoc la data de 31.12.2024 provenite din transferul de active din anul 2021
de la Blue Air Aviation SA catre Blue Air Technic SRL, au fost evaluate in iunie 2024
pentru stabilirea valorii corecte de transfer, asa cum este prevazut in contract; decizia
privind rezultatele acestei evaluari nu a fost luata de managementul celor doua societati
implicate pana la data prezentului raport.

Notele explicative la situatiile financiare contin informatii privind aspectele prezentate la
acest paragraf.

Noi nu am putut aprecia daca sunt necesare ajustari de valoare privind imobilizarile si
stocurile la 31.12.2024.

Incertitudine legata de continuitatea activitatii

Statul roman prin Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului (A.A.A.S) a devenit
asociat unic de la 08.12.2022, ca urmare a executarii garantiei pentru imprumutul facut in
anul 2020 de Blue Air Aviation SA (afiliat al Blue Air Technic SRL) de la EximBank.
Situatia dificila in care este in prezent Blue Air Technic SRL, determinata de intrarea in
faliment a Blue Air Aviation SA, ca si client predominant, incearca a fi contracarata de
catre noul actionar prin gasirea de noi contracte de mentenanta si reparatii avioane, de
parteneriate in domeniu, precum si de pastrarea personalului specializat in acest
domeniu special.

Conducerea societatii este responsabila pentru evaluarea si aprecierea premiselor de
continuitate, auditorul neputand da asigurari in ceea ce priveste respectarea acestui
principiu pe termen mediu sau lung.

La data prezentului raport societatea are in derulare concordatul preventiv incheiat cu
creditorii societatii pentru perioada august 2024 - august 2028. Principalul creditor al
societatii este Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti. Societatea
a respectat esalonarea prevazuta de concordat pana la data prezentului raport si sunt
premisele unui trend ascendent in ceea ce priveste evolutia financiara a Societatii, prin
implicarea asociatului unic Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului (AAAS).

Alte informatii — Raportul administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea i nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2024, responsabilitatea noastré este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu







situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau
daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014,
punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile
privind situatile financiare anuale individuale si situatile financiare anuale
consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2024, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii pentru situatiile financiare

8

10

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista
in afara acestora.

Persoanele responsabile cu managementul societati sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

11

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod
rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale

utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.







12 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

« |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima
o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

o Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

« Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

« Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

13 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire

la conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne
afecteze independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta,
stabilim acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra
situatiilor financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de
audit.







Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Noi am fost solicitati sa auditam situatiile financiare ale BLUE AIR TECHNIC S.R.L.
incepand cu situatiile financiare aferente anului 2021.

Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 4 ani, acoperind exercitiile
financiare incheiate la 30.09.2021, 30.09.2022, 30.09.2023 si 31.12.2024.

Confirmam ca:

e Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat
conducerii societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis si acest
raport. De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta
fata de entitatea auditata.

« Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Radu Raluca-lonela, Partener audit
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BILANT la
31 decembrie 2024

- Lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) rd.
Nr.rd.
01.01.2024 | 31.12.2024
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2. Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si alte 03 03
imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 206-2806- 05 05
2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 08 4,534 33.478
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 214.558 197.292
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 8.399 19.107
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 10.000
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 216-2816- 14 14
2916)
8. Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 237.491 249.877
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun (ct. 20 20
262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 21 21
2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi >3 23
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 237.491 249.877

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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447 + 44871 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 26 26 7.622.361 7.651.660

322 + 323 + 328 + 351 + 358 + 381 +/- 388 -391-392 - 3951 - 3958 - 398)

2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 27 27

3952)

3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 28 28 38

361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955

3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)

4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 6.113 8.457

TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 7.628.474 7.660.155
Il. CREANTE

1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 31 31 22.884.846 | 25.636.961

4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491)

2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32

3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun (ct. 33 33

453** - 495%)

4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din 34

ct.4428** + 444** + 445+ 446** + 447** + 4482+ 4582+ 4662+ 461 + 473** - 496 + 34 8.463.749 8.811.120

5187)

5. Capital subscris si nevdrsat (ct. 456 - 495%) 35 35

6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar (ct. 36 35a

463) (301)

TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 31.348.595 | 34.448.081

1. INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37

2. Alte investitii pe termen scurt 39 38

(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 47 40 57.581 356.099

(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 39.034.650 | 42.464.335

C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 19.540 89.240

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 19.540 86.765

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%*) 45 44 2475

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA

1 AN

1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat 46 45

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 46

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47

4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 3.188.870 3.252.152

5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49

6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 57 50

7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+2692+2693+ 453***)

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.

1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

4371%%% 4+ A36***+ 437*** + 4381 + 441%%* + 4423 +4428%** + 444%** + A46*** + 53 52 49.199.843 | 32.286.127
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TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 52.388.713 | 35.538.279
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 55 54 -13.334.523 7.012.821
(rd. 41+43-53-70-73-76)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 -13.097.032 7.265.173
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE

DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58

4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59

5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 67 60

6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61

7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 + 63 62

1686 + 2692 +2693+ 453**%)

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.

1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431%%% 4+ 436*** +437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446%** + 64 63 18.603.593
A47*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +

5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 18.603.593
H. PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 5.775.640 2.524.038
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66

3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 696.067 1.198.125
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 6.471.707 3.722.163
I. VENITURI iN AVANS

1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 75 74

3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 75

(rd.76+77) 76

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 77 76

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%*) 78 77

Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78

TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79

J. CAPITAL SI REZERVE

|. CAPITAL

1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 10.000 10.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81

3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82

4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83

5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84

TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 10.000 10.000
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
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11l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87

IV. REZERVE

1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 2.000

2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89

3. Alte rezerve (ct. 1068) 97 90

TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 2.000

Actiuni proprii (ct. 109) 93 92

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 12.288.299 | 19.578.739

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 4.508.156
SOLD D (ct. 121) 99 98 7.290.440 0

Repartizarea profitului (ct. 129) 100 99 2.000

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 100 -19.568.739 | -15.060.583

+97-98-99)

Patrimoniul public (ct. 1016) 102 101

Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 102

CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103 -19.568.739 | -15.060.583
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Contul de profit si pierdere la data de 31.12.2024

Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.rd. Nr. rd.
2023 2024
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 17.529.773 | 32.555.213
- din care, cifra de afaceri netd corespunzatoare activitatii preponderente efectiv 02 0la (301) 17.492.415 | 32.453.215
desfasurate
- din care, cifra de afaceri neta realizata din operatiuni desfasurate pe teritoriul 03 01b (318)
national
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 17.529.773 | 32.555.213
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 05 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
cnituri-din-dobanzi-inregistrate-de-cntitaile radiate o5
S l . 66%
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 07 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 08 07
Sold D 09 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 10 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 11 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 11
6. Venituri din subventii de exploatare 13 12
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 470.149 408.412
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07- 17 16 17.999.922 | 32.963.625
08+09+10+11+12+13)
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 818.530 2.241.080
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 100.265 201.968
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 223.193 258.010
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 19a (302) 178.985 105.207
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 19b (303) 15.807 114.419
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21 16.799
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 20.003.825 | 18.934.082
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 19.275.061 | 18.464.253
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 27 24 728.764 469.829
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 28 25 376.276 189.570
(rd. 25a + 26 - 27)
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 25a (306) 376.276 189.570
a.2) Alte cheltuieli (ct.68H+6813+6817+din-et-6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28 20.843
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29 20.843
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 8.082.568 9.134.583
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11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 32 3.657.007 6.716.838
(ct.611+ 613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628) 36
11.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), din 37 33 2.731.793 1.973.118
care:
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 33a (307)
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 33b (308)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 33c¢ (309) 2.731.793 1.973.118
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), din 41 33d (310)
care:
- cheltuielile 1n relatia cu entitatile afiliate 42 33e (311)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43 33f(312)
- cheltuielile 1n relatia cu entitatile afiliate 44 33g(313)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 33h (314)
- cheltuielile 1n relatia cu entitatile afiliate 46 331 (315)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli 47 33j(316)
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 122228 124911

speciale (ct. 635 + 6586%*)

11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 1.571.540 319.716
heltuieli-cu-dobanzile-derefinantare inregistrate-de-entitatile radiate-di i 38
Lo . | l . 666
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 39 -4.460.670 | -2.749.544
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40 6.471.707 3.722.163
- Venituri (ct.7812) 54 41 10.932.377 6.471.707
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 55 42 25.148.031 | 28.209.749
(rd. 17+18+19+20 - 21+22+25+28+31+ 39)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 43 0 4.753.876
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 7.148.109 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50 29.609 14.690
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 29.609 14.690
17. Ajustari de valoare privind imobilizdrile financiare si investitiile financiare 66 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56
- din care, cheltuielile 1n relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 171.940 155.131
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 171.940 155.131
PROFITUL SAU PIERDEREA FINAN CIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 142.331 140.441
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 18.029.531 | 32.978.315








Blue Air Technic SRL
Situatii Financiare

Intocmite in conformitate cu O.ML.F.P. nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare

La data de 31 decembrie 2024

(toate sumele sunt exprimate in lei (“‘RON”), daca nu este specificat altfel)

CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 25.319.971 | 28.364.880
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 0 4.613.435
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 7.290.440 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 105.279
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 80 66a (304)
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul grupului
fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 81 66b (305)
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul grupului
fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 82 67a(317)
afaceri (ct. 697)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67+ 67a + 68) 84 69 0 4.508.156
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a +67-+ 67a + 68) - (64 + 66b) 85 70 7.290.440 0
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Blue Air Technic SRL

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON”), daca nu este specificat altfel)

An 2024

Sold la
1 ianuarie

Denumirea elementului 2024

Cresteri

Reduceri

Total,

din care:

Prin

transfer

Total,

din care:

Prin

transfer

Sold la
31
decembrie
2024

Capital subscris 10.000

10.000

Patrimoniul regiei

Patrimoniul institutelor nationale de cercetare - dezvoltare

Alte elemente de capitaluri proprii

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

Rezerve legale 0

2.000

2.000

Rezerve statutare sau contractuale

Alte rezerve

Actiuni proprii

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii

Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau Sold C

pierderea neacoperita Sold D -12.288.299

-7.290.440

-7.290.440

-19.578.739

Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor Sold C

contabile Sold D

Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile Sold C

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Blue Air Technic SRL

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024

(toate sumele sunt exprimate in lei (“RON”), daca nu este specificat altfel)

Sold D
Profitul sau pierderea exercitiului financiar Sold C 4.508.156 4.508.156
Sold D -7.290.440 -7.290.440| -7.290.440 0
Repartizarea profitului -2.000 -2.000
Total capitaluri proprii -19.568.739| -2.782.284| -7.290.440| -7.290.440| -7.290.440| -15.060.583

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei("RON”), daca nu este specificat altfel)

Metoda indirecta

Denumirea elementului

Exercitiul financiar

2023 2024

A 1 2
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de exploatare:
Profit / pierdere brut (7.290,440) | 4.613435
Ajustari pentru:
Amortizare si ajustari de depreciere privind imobilizarile corporale si 376,276 189,570
necorporale
Ajustari de depreciere privind imobilizarile financiare
Ajustari de depreciere privind activele circulante - -
Venituri din reversarea provizioanelor (10.932.377) | (6.471,707)
Cheltuieli cu provizioanele 6,471,707 | 3,722,163
Veniturile din dobanzi
Cheltuieli privind dobanzile
Venituri privind diferentele de curs valutar
Cheltuieli privind diferentele de curs valutar
Pierdere/(Profit) din vanzarea respectiv casarea imobilizarilor corporale si
necorporale
Venituri din active cedate (328) -
Profitul din exploatare inainte de schimbari in capitalul circulant (11,375,162) | 2,053,461
Descrestere / (Crestere) a creantelor comerciale si de alta natura 1,744,302 | (3,099,486)
(Crestere) / Descrestere a stocurilor 387,353 (31,681)
(Descrestere) / Crestere a datoriilor comerciale si de alta natura 9,368,755 1,770,307
Alte active (ct. 471) (6,039) (69,700)
Dobanzi platite
Impozit pe profit platit - (122,427)
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de exploatare 11,494,371 | (1,552,987)
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de investitie:
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale (140,907) | (211,956)
Plati pentru achizitionarea de imobilizari necorporale
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale 328
Cheltuieli din imobilizari in curs 10,000
Alte cresteri/descresteri
Plati pentru achizitionarea de actiuni
Dividende incasate
Dobanzi incasate
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de investitie (140,579) (201,956)

Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de finantare:

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei("RON”), daca nu este specificat altfel)

Incasari din imprumuturi

Rambursari de imprumuturi

Plata datoriilor aferente leasingului financiar

Dividende platite

Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de finantare

Descresterea / cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar (21,370) 298,518

Efectul variatiei cursului de schimb valutar asupra numerarului si
echivalentelor de numerar detinute sau datorate in valuta

Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar 78,951 57,581

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului financiar(*) 57,581 356,099

(*) A se vedea Nota 7 pentru reconcilierea dintre numerarul si echivalentele de numerar raportate in

situatia fluxurilor de trezorerie si valorile din bilant.

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei("RON”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 1: INFORMATII DESPRE SOCIETATE

Blue Air Technic SRL (“Societatea’) este societate cu raspundere limitata infiintata in 17.07.2020, cu
sediul social in Bucuresti, sos. Bucuresti-Ploiesti, nr 42-44, Complex Baneasa Business & Technology
Park, cladirea A, aripa A2, et 2, Romania. Societatea este inregistrata la Registrul Comertului sub

numarul J40/8215/17.07.2020, avand cod unic de inregistrare RO42790517.

Blue Air Technic S.R.L are ca obiect de activitate Repararea si intretinerea aeronavelor si navelor
spatiale, cod CAEN 3316. Societatea este autorizata de catre Autoritatea Aeronautica Civila Romana
(AACR) in baza reglementarii (EU) 1321/2014 sa furnizeze servicii de intretinere tehnica Part-145 cu
autorizatia RO.145.055 si servicii de instruire tehnica Part-147 cu autorizatia RO.147.010, incepand cu
15.06.2021. Concomitent, AACR a aprobat ca operatorul de transport aerian Blue Air Aviation SA cu
AOC RO-055 sa predea voluntar autorizatiile echivalente RO.145.040 si RO.147,006, detinute
anterior, si sa transfere in totalitate activitatile de intretinere tehnica acronave, activitatile de pregatire
tehnica personal aeronautic, activitatile de logistica, activitatile de auditare a asigurarii calitatii, precum
si activitatile de contractare a serviciilor de intretinere tehnica si instruire, catre Blue Air Technic SRL
- organizatie infiintata cu scopul de a prelua activitatile descrise anterior.

Societatea presteaza servicii pentru clienti interni si externi.

NOTA 2: PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

2.1.Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare ale Societatii Blue Air Technic S.R.L pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2024 sunt intocmite in conformitate cu:
e Legea contabilitatii 82/1991 republicata, cu modificarile ulterioare
e Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare
(,OMFP 1802/2014”).
Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in conformitate
cu principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.
Aceste situatii financiare cuprind:
e Bilantul;

e Contul de profit si pierdere;

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei("RON”), daca nu este specificat altfel)

e Situatia fluxurilor de trezorerie;
e Situatia modificarii capitalurilor proprii;
e Note explicative la situatiile financiare.
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei

(CQRON”)‘

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii, altele decat Romania. De asemenea,
situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate
in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru
uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania, inclusiv Ordinul

Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

2.2.Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024 au fost intocmite in

conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere
semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica consecvent de la un exercitiu financiar la altul politicile contabile si metodele de
evaluare.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza prudenta
si, 1n special:

a)in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost
recunoscute chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;
c) deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau

profit.

Principiul contabilitatii de angajamente

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei("RON”), daca nu este specificat altfel)

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau platit)
si au fost inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data
incasarii sau efectuarii platii.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea

distincta a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii

Dupa cum este mentionat la nota 2.4, in scopul asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in
situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024, informatiile raportate in
coloana corespunzitoare exercitiului financiar precedent s-a determinat avand in vedere, pe de o parte,
planul de conturi general cuprins in reglementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si, pe de
alta parte, necesitatea raportarii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportati in coloana
corespunzatoare exercitiului financiar de raportare (exercitiul financiar al anului 2024), dupa cum este
cerut in Ordinul Ministrului Finantelor nr 107/23.01.2025-privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anualesia raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la Agentia Nationala de Administrare Fiscala. Cu exceptia acestui aspect, bilantul de
deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar

precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea

fiecaror componente ale elementelor de active si de datorii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta

datorii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al

tranzactiei sau al angajamentului in cauza.

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei("RON”), daca nu este specificat altfel)

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-financiare
reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile

asociate acestor operatiuni.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie

sau al costului de productie.

Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la

prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

2.3.Moneda de raportare
Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,,RON”). Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste situatii

sunt prezentate in lei (ron).

2.4.Situatii comparative
In scopul asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in situatiile financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2024, informatiile raportate in coloana corespunzatoare exercitiului
financiar incheiat in anul precedent se determina, ca regula, avand in vedere, pe de o parte, planul de
conturi general cuprins in reglementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si, pe de alta parte,
necesitatea raportarii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportati in coloana

corespunzatoare exercitiului financiar de raportare (exercitiul financiar al anului 2024).

2.5.Utilizarea estimarilor contabile
Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor
financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot
fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea

sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

2.6.Continuitatea activitatii

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei("RON”), daca nu este specificat altfel)

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de
numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea
in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor

financiare este justificata.

La 31 decembrie 2024, Societatea a inregistrat profit total in valoare de 4.508.156 lei. Este primul an
in care se realizeaza profit de la data infiintarii.
Pierderile anilor precedenti sunt in suma de 19.578.739 lei, iar activul net al societatii este negativ, in

suma de (15.060.583) lei, determinat ca diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor societatii.

Blue Air Technic S.R.L. inregistreaza un capital social de 10.000 lei ( 1.000 parti sociale x 10 lei ),
subscris si varsat integral, iar activul net al societatii s-a diminuat la mai putin de jumatate din valoarea

capitalului social subscris si varsat.

In astfel de situatii, in conformitate cu Legea 31/1990 republicata, cu modificarile ulterioare, trebuie
convocata adunarea generala extraordinara a asociatilor, care sa decida asupra masurilor ce trebuie

luate, in conformitate cu cerintele legislatiei in vigoare.

Proiectiile realizate de Conducere au in vedere ca activitatea sa devina profitabila pe termen mediu si
lung.

In aceasta perioada, Societatea este dependenta de respectarea concordatului preventiv incheiat cu
Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti — Administratia Fiscala pentru
Contribuabili Mijlocii Bucuresti, care detine 100% din creantele bugetare in cauza, in suma totala de
22.324.323 lei. Concordatul preventiv a fost solicitat in anul 2024 de BLUE AIR TEHNIC SRL prin
cererea inregistrata pe rolul Tribunalului Bucuresti - Sectia a VII- a Civila, in baza art. 23 si urmatoarele
din Legea 85/2014, in vederea suspendarii de drept a executarilor silite in temeiul art. 25 alin. (1) din

Legea 85/2014. Concordatul a fost incheiat pe o perioada de 4 ani, august 2024 - august 2028.

Starea de dificultate a societatii a fost instalata odata cu incetarea activitatii si intrarea in insolventa a

societatii Blue Air Aviation S.A. - principalul sau client.

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei("RON”), daca nu este specificat altfel)

In prezent, exista premisele economice unui trend ascendent, societatea reusind sa plateasca majoritatea
datoriilor curente catre salariati si terti, acumulate in interiorul procedurii de insolventa a principalului

client BLUE AIR AVIATION S.A., si este in proces de diversificare a portofoliului de clienti.

De asemenea, Blue Air Technic S.R.L. a traversat o perioada dificila in vara anului 2023, cand, din
cauza incertitudinii cu privire la prelungirea perioadei de inchiriere a spatiului unde isi desfasoara
principala activitate (in incinta ROMAERO SA), a pierdut clienti importanti, concomitent cu
diminuarea semnificativa a cifrei de afaceri. Odata cu solutionarea problemelor contractuale cu
ROMAERO S.A si a parteneriatului incheiat in luna septembrie 2023 cu aceasta companie proprietara
a hangarelor, prin semnarea contractului nr. CPS 3075 din 15.09.2023, activitatea Societatii a fost

relansata. Contractul cu ROMAERO SA se reinoieste anual.

2.7.Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Nationala a Romaniei de la la data tranzactiei.

La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a
decontare de face in functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinta in situatiile financiare
anuale la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei valabil la data incheierii

exercitiului financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb
al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei de la data inregistrarii creantelor sau
datoriilor in valuta si a celor exprimate in lei a decontare de face in functie de cursul unei valute, sau
cursul la care acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii

exercitiului financiar, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari,
stocuri) se prezinta in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii
tranzactiei. Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea justa (de
exemplu, imobilizarile corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare anuale la aceasta

valoare.

Cursurile de schimb RON/USD, RON/EUR, RON/GBP comunicate de Banca Nationala a Romaniei

la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2024, au fost dupa cum urmeaza:

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei("“RON”), daca nu este specificat altfel)

Moneda 31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
RON/USD 4.4958 4.7768
RON/EUR 4.9746 4.9741
RON/GBP 5.7225 5.9951

2.8.Imobilizari necorporale
Imobilizarile necorporale sunt evaluate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate

din depreciere.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza in
conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. In aceasta
situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si active similare sunt amortizate folosind metoda

de amortizare liniara pe perioada contractului sau pe durata de utilizare (3 ani), dupa caz.

Fondul comercial

Fondul comercial aferent transferului de active sau a unei parti a acestora, ca urmare a cumpararii lor,
reprezinta diferenta dintre pretul platit pentru activele achizionate si valoarea justa rezultata in urma
evaluarii efectuata de profesionisti calificati in evaluare.

In bilant, fondul comercial este evaluat la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate
din depreciere.

Fondul comercial se amortizeaza liniar pe o perioada de 5 ani.

Alte imobilizari necorporale

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza
metodei liniare pe durata celor 3 ani de durata utila de viata.

Pretul platit pentru contractele de clienti transferate intre entitati cu titlu oneros se recunoaste ca si
imobilizare necorporale, in conditiile in care clientii respectivi vor continua relatiile cu entitatea.
Contractele de clienti recunoscute ca si imobilizari necorporale sunt identificate (numar contract,
denumire client, durata contract), iar entitatea dispune de mijloace prin care sa controleze relatiile cu
clientii, astfel incat sa poata controla beneficiile economice viitoare preconizate, care rezulta din relatia
cu acei clienti. Activul imobilizat reprezentdnd costul de achizitie al contractelor respective se

amortizeaza pe durata acestor contracte.

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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2.9.Imobilizari corporale

Costul/Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de
import sau taxele de achizitie nerecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele
notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct
imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditiile de
functionare. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si necorporale
identificabile reprezinta venituri in avans (contul 475 ,Subventii pentru investitii »), fiind reluate in
contul de profit si pierdere pe durata de viata ramasa a imobilizarilor respective. Reducerile comerciale
primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si necorporale care nu pot fi identificabile
reprezinta venituri ale perioadei (contul 758 ,Alte venituri din exploatare »). Reducerile comerciale
inscrise pe factura de achizitie care acopera in totalitate contravaloarea imobilizarilor achizitionate se
inregistreaza in contabilitate la valoarea justa, pe seama veniturilor in avans (contul 475 ,Subventii
pentru investitii »), veniturile in avans aferente acestor imobilizari reluandu-se in contul de profit si

pierdere pe durata de viata a imobilizarilor respective.

Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii
ca si pentru un activ achizitionat. Astfel, daca entitatea produce active similare, in scopul
comercializarii, in cadrul unor tranzactii normale, atunci costul activului este de obicei acelasi cu costul
de construire a acelui activ destinat vanzarii. Prin urmare, orice profituri interne sunt eliminate din
calculul costului acestui activ. In mod similar, cheltuiala reprezentand rebuturi, manopera sau alte
resurse peste limitele acceptate ca fiind normale, precum si pierderile care au aparut in cursul
constructiei in regie proprie a activului nu sunt incluse in costul activului. Costurile indatorarii
atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricatie (definite ca active care solicita in mod necesar o perioada
substantiala de timp, respectiv mai mare de un an, pentru a fi gata in vederea utilizarii sale prestabilite
sau pentru vanzare) sunt incluse in costurile de productie ale acestora, in masura in care sunt legate de
perioada de productie. In costurile indatorarii se include dobanda la capitalul imprumutat pentru
finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de fabricatie. Cheltuielile
reprezentand diferente de curs valutar constituie cheltuiala a perioadei.

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este

pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
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legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile
estimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea
amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de

provizioane.

In cazul in care o cladire este demolata pentru a fi construita o alta, cheltuielile cu demolarea si
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a cladirii demolate sau costul activului respectiv, atunci
cand acesta este evidentiat ca stoc, sunt recunoscute dupa natura lor, fara a fi considerate costuri de
amenajare a amplasamentului.

O imobilizare corporala trebuie prezentata in bilant la valoarea de intrare, mai putin amortizarea

cumulata si orice pierderi din depreciere cumulate.

Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in
care au fost efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functic de beneficiile

economice aferente acestor cheltuieli, potrivit criteriilor generale de recunoastere.

Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere,
locatie de gestiune, administrare sau alte contracte similare se evidentiaza, la imobilizari corporale sau
drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice aferente,
similar cheltuielilor efectuate in legatura cu imobilizarile corporale proprii.

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii
partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca
informatiile necesare sunt disponibile si sunt indeplinite criteriile de recunoastere pentru imobilizarile
corporale.

Piesele de schimb importante si echipamentele de securitate sunt considerate imobilizari corporale

atunci cand se estimeaza ca vor fi folosite pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Imobilizari detinute in baza unui contract de leasing

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii cea mai mare parte din riscurile si beneficiile
aferente dreptului de proprietate asupra activelor, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la
valoarea de achizitie a mijloacelor fixe finantate prin leasing. Activele capitalizate in cadrul unui
contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu politica normala de amortizare
pentru bunuri similare.

Celelalte contracte de leasing sunt clasificate ca si leasing operational.

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta alocarea
sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea
amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie costul (de exemplu, valoarea
reevaluata).

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si
pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale
sunt avute in vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.
Investitiile efectuate la imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere, locatie de
gestiune, administrare sau alte contracte similare se supun amortizarii pe durata contractului respectiv.
Terenurile nu se amortizeaza.

Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai

jos.
Tip Ani
Cladiri si constructii speciale 5-40
Masini de productie 3-10
Vehicule de transport 4
Echipamente birou 4-10
Imobilizari necorporale 3

Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a conditiilor de
utilizare, precum si in cazul efectuarii unor investitii sau reparatii, altele decat cele determinate de
intretinerile curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. De asemenea, in cazul in care
imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o perioada
indelungata, poate fi justificata revizuirea duratei de amortizare. Atunci cand elementele care au stat la
baza stabilirii initiale a duratei de utilizare economica s-au modificat, Societatea stabileste o noua
perioada de amortizare. Modificarea duratei de utilizare economica reprezinta modificare de estimare

contabila.

Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare in

estimarea modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale.
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Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din
vanzare, cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de
cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii
sau cedarii unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de
scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie
prezentate ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierdere, la

elementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv “Alte cheltuieli de exploatare”, dupa caz.

Compensatii de la terti

In cazul distrugerii totale sau partiale a unor imobilizari corporale, creantele sau sumele compensatorii
incasate de la terti, legate de acestea, precum si achizitionarea sau construtia ulterioara de active fiind
operatiuni economice distincte se inregistreaza ca atare pe baza documentelor justificative.

Astfel, deprecierea activelor se evidentiaza la momentul constatarii acesteia, iar dreptul de a incasa
compensatiile se evidentiaza pe seama veniturilor conform contabilitatii de angajamente, in momentul

stabilirii acestuia.

2.10. Imobilizari financiare si investitii pe termen scurt
Imobilizarile financiare pot fi: actiuni detinute la entitatile afiliate, imprumuturi acordate entitatilor
afiliate, actiuni detinute la entitati asociate si entitati controlate in comun, imprumuturi acordate
entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun, precum si alte investitii detinute ca imobilizari si
alte imprumuturi, certificate verzi.
Investitiile pe termen scurt pot fi: depozite bancare pe termen scurt, inclusiv cele pe termen de cel mult
3 luni atunci cand acestea sunt detinute in scop investitional, obligatiuni emise si rascumparate, valori
mobiliare achizitionate pentru a fi revandute intr-o perioada scurta de timp, si alte investitii pe termen
scurt.
Investitiile financiare pe termen scurt includ si certificatele de emisii de gaz de sera care indeplinesc
conditiile de recunoastere de investitii pe termen scurt.
Clasificarea titlurilor mobiliare pe termen lung in imobilizari financiare sau investitii pe termen scurt

se face in raport cu scopul caruia ii sunt destinate si intentia Societatii cu privire la durata detinerii
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titlurilor, respectiv mai mult de un an sau pe o perioada de pana la un an. Participatiile achizitionate in
principal in scopul de a genera un profit ca rezultat al fluctuatiilor de pret pe termen scurt sunt
clasificate investitii pe termen scurt. Participatiile detinute pentru o perioada nedefinita, care pot fi
vandute ca urmare a necesitatilor de lichiditate sau a schimbarilor ratelor dobanzii, sunt clasificate ca
active imobilizate, cu exceptia situatiei in care conducerea are intentia de a le pastra pentru o perioada
mai mica de 12 luni de la data bilantului sau este necesar sa fie vandute pentru a obtine capital de
exploatare, situatii in care sunt incluse in active circulante.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie. Evidentierea in contabilitate a
contravalorii certificatelor verzi primite sau a caror tranzactionare este amanata se efectueaza la data
primirii, respectiv a constatarii dreptului de a le primi, la valoarea determinata in functie de numarul
de certificate verzi si pretul de tranzactionare al certificatelor verzi, publicat de operatorul pietei de
energie electrica.

Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate
pentru pierdere de valoare; ajustarile pentru pierderi de valoare se recunosc pe seama contului de profit
si pierdere in cazul imobilizarilor financiare altele decat cele reprezentate de certificate verzi a caror
tranzactionare este amanata conform Legii 220/2008, care se recunosc pe seama veniturilor inregistrate
in avans.

Investitiile pe termen scurt in titluri de participare admise la tranzactionare pe o piata reglementata sunt
evaluate la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, in timp ce cele netranzactionate sunt
inregistrate la valoarea de achizitie mai putin eventualele ajustari pentru pierdere in valoare.
Certificatele verzi primite incluse in investitii pe termen scurt se evalueaza la pretul de tranzactionare
de la data primirii, publicat de operatorul pietei de energie electricd, iar la sfarsitul exercitiului

financiar, certificatele verzi se evalueaza la pretul de tranzactionare publicat pentru ultima tranzactie.

2.11. Vanzarea si inchirierea unui activ pe termen lung
Vanzarile unui activ pe termen lung, cu inchirierea ulterioara a acestuia de la locator este contabilizata
diferit in functie de tipul contractului de leasing incheiat intre parti :

e in cazul unui contract de leasing financiar, nu se inregistreaza vanzarea mijlocului fix, nefiind
indeplinite conditiile de recunoastere ale veniturilor, iar respectiva tranzactie este o tranzactie
de finantare. Ca urmare, se evidentiaza in contabilitate finantarea locatarului de catre locator
(ex: intrarea de numerar si datoria pe temen lung)

e in cazul unui contract de leasing operational, locatarul contabilizeaza o tranzactie de vanzare
cu inregistrarea scoaterii din evidenta a activului, cat si cheltuiala cu ratele de leasing lunare

conform contractului.
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2.12. Deprecierea activelor imobilizate

Determinarea pierderilor din depreciere

Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea cea
mai mare dintre valoarea justa mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii
de utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata
de actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la valoarea in
timp a banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereaza independent fluxuri
de trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de
trezorerie careia activul ii apartine.

Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila,

este estimata valoarea pierderilor din depreciere.

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar
se efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari
suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau
suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila a
acestora. Asa cum este mentionat la nota 2.8 Imobilizari necorporale, ajustarile pentru deprecierea

fondului comercial corecteaza valoarea acestuia.

Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere

O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a
estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. In cazul ajustarilor recunoscute pentru

deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai reiau ulterior la venituri.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu
depaseste valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru

depreciere nu ar fi fost recunoscuta.

2.13. Stocuri
Principalele categorii de stocuri specifice Societatii sunt materialele, piesele de schimb, materialele

consumabile.

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.

27







Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei("RON”), daca nu este specificat altfel)

In categoria stocurilor se cuprind si activele cu ciclu lung de fabricatie, destinate vanzarii. De asemenea,
in cadrul stocurilor se includ si bunurile aflate in custodie, care se inregistreaza distinct in contabilitate
pe categorii de stocuri.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc. Reducerile comerciale acordate
de furnizor si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de achizitie al
bunurilor. Atunci cand achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna,
reducerile comerciale primite ulterior facturarii ajusteaza, de asemenea, costul de achizitie al bunurilor.
Reducerile comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se refera, daca
acestea mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerile ulterioare nu mai sunt
in gestiune, acestea se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 609 “Reduceri comerciale primite”),
pe seama conturilor de terti. Daca reducerile comerciale inscrise pe factura de achizitie acopera in
totalitate contravaloarea bunurilor achizitionate, acestea se inregistreaza in contabilitate la valoarea
justa, pe seama veniturilor curente (contul 758,Alte venituri din exploatare”).

Costul serviciilor in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente productiei, si anume :
materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli directe
de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind legata
de fabricatia acestora.

Costul stocurilor se determina in raport cu metoda identificarii specifice.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila
neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii
normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si

costurile estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu

defecte.

2.14. Creante comerciale
Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valaorea conform facturilor, sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.
Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare

sau de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si
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valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru depreciere.
Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform carora Societatea nu va putea
incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand
sunt identificate.

Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii
recuperabile poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost
recunoscuta.

Creantele preluate prin cesionare se evidentiaza in contabilitate la costul de achizitie, valoarea nominala

a acestora evidentiindu-se in afara bilantului.

2.15. Numerar si echivalente numerar
Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen pe
termen de cel mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen
scurt, cecuri si efectele comerciale depuse la banci. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul
sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de un an.
Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa,

conturi la banci, investitii financiare pe termen scurt.

2.16. Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Onorariile si comisioanele
bancare achitate in vederea obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe seama cheltuielilor
inregistrate in avans. Cheltuielile in avans se recunosc la cheltuieli curente esalonat, pe perioada de
rambursare a imprumuturilor respective.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,,Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa la data bilantului contabil in ,,Sume datorate
institutiilor de credit” / “Sume datorate entitatilor afiliate”, “Sume datorate entitatilor de care entitatea

este legata in virtutea intereselor de participare™/ “Alte datorii” din cadrul datoriilor curente.
2.17. Datorii
Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in

viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

2.18. Contracte de leasing operational

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii
sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational.

Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit
si pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing. Stimulentele primite pentru incheierea unui
contract de leasing operational nou sau reinnoit sunt recunoscute drept parte integranta din valoarea
neta a contraprestatiei convenite pentru utilizarea activului in regim de leasing, indiferent de natura
stimulentului, de forma sau de momentul in care se face plata, reducand astfel cheltuielile cu chiria pe

toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara.

2.19. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora
obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor
necesare stingerii obligatiei curente.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma pe care Societatea ar
plati-o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia

unei terte parti la acel moment.

In cazul in care efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului reprezinta
valoarea actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea obligatiei. Rata de actualizare
utilizata reflecta evaluarile curente pe piata ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor specifice datoriei.
Actualizarea se efectueaza de catre persoane specializate.

Castigurile rezultate din cedarea preconizata a activelor nu trebuie luate in considerare in evaluarea

unui provizion.

Daca se estimeaza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate de catre o
terta parte, rambursarea trebuie recunoscuta numai in momentul in care exista dovezi clare ca
rambursarea va fi primita. Rambursarea este considerata ca un activ separat. Suma care se recunoaste
ca rambursare nu depaseste valoarea provizionului. In cazul in care Societatea poate sa solicite unei
alte parti sa plateasca, integral sau partial, cheltuielile impuse pentru decontarea unui provizion, iar
Societatea nu este raspunzatoare pentru sumele in cauza, Societatea nu include sumele respective in

provizion.

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse,

provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

Provizioane pentru Restructurare

Provizioanele pentru restructurare se pot constitui in urmatoarele situatii:

a) vanzarea sau incetarea activitatii unei parti a afacerii;

b) inchiderea unor sedii ale entitatii,

¢) modificari in structura conducerii, de exemplu, eliminarea unui nivel de conducere;

d) reorganizari fundamentale care au un efect semnificativ in natura si scopul activitatilor entitatii.

Societatea recunoaste in contabilitate un provizion pentru restructurare in masura in care urmatoarele

conditii sunt indeplinite cumulativ:

a) Societatea dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau partea
de activitate la care se refera, principalele locatii afectate de planul de restructurare, numarul
aproximativ de angajati care vor primi compensatii pentru incetarea activitatii, distributia si
posturile acestora, cheltuielile implicate, si data de la care se va implementa planul de restructurare;

b) Societatea a provocat celor afectati o asteptare privind realizarea restructurarii prin inceperea

implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor afectati de acesta.
Un provizion aferent restructurarii include numai costurile directe generate de restructurare, si anume
cele care sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de continuarea

activitatii entitatii. Cheltuielile referitoare la administrarea viitoare a activitatii nu sunt provizionate.

Provizioane pentru garantii

Un provizion pentru garantii este recunoscut atunci cand produsele sau serviciile acoperite de garantie
sunt vandute. Valoarea provizionului se bazeaza pe informatii istorice cu privire la garantiile acordate

si este estimata prin ponderarea tuturor rezultatelor posibile cu probabilitatea de realizare a fiecaruia.

Provizioane pentru contracte cu titlu oneros

Un provizion pentru un contract cu titlu oneros se recunoaste atunci cand costurile inevitabile aferente
indeplinirii obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice preconizate a fi obtinute din contractul in
cauza. Costurile inevitabile ale unui contract reflecta costul net de iesire din contract, adica valoarea cea mai

mica dintre costul indeplinirii contractului si eventualele compensatii sau penalitati generate de neindeplinirea

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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contractului. Inainte de constituirea provizionului, Societatea recunoaste orice pierdere din deprecierea

activelor alocate contractului.

Alte provizioane

Provizioane se recunosc de asemenea pentru litigii, amenzi si penalitati, despagubiri, daune si alte

datorii incerte, impozite, pensii si obligatii similare, prime ce urmeaza a se acorda personalului.

2.20. Pensii si beneficii ulterioare angajarii
In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.
Societaea este obligata sa acorde salarii compensatorii, conform Legii 95/14.04.2008 privind Statutul
personalului aeronautic tehnic nenavigant din aviatia civila din Romania, astfel:
»ATt. 16(1) La pensionarea pentru limitd de véarstd in conditiile prezentei legi, personalul tehnic
beneficiaza de 18 salarii compensatorii, esalonate lunar, suportate de angajator in cuantum egal cu
salariul brut realizat in ultima luna de activitate, anterioara pensionarii.
Art. 17 Personalul tehnic va beneficia, pe langd drepturile prevazute la art. 16, de un salariu
compensatoriu brut, suportat de angajator, pentru fiecare an ce depaseste 25 de ani vechime in
activitatile prevazute la art. 3.”

- A se vedea Nota 10: Provizioane -

221 Subventii
Subventiile se recunosc cand exista suficienta siguranta ca: societatea va respecta conditiile impuse de
acordarea lor si subventiile vor fi primite.
Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se
inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la
casarea ori cedarea activelor.
Subventiile care compenseaza Societatea pentru cheltuielile efectuate sunt recunoscute in contul de
profit sau pierdere in mod sistematic in aceleasi perioade in care sunt recunoscute cheltuielile.
Veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete se prezinta in contul de profit si
pierdere ca parte a cifrei de afaceri nete, iar celelalte venituri din subventii se prezinta in contul de
profit si pierdere ca o corectie a cheltuielilor pentru care au fost acordate sau ca elemente de venituri,

potrivit structurii prevazute in acest sens.

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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2.22. Capital social
Capitalul social compus din parti sociale este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de
capital.
Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau
anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii (parti sociale ) sunt recunoscute direct in
capitalurile proprii in liniile de ,,Castiguri / sau Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii”.

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor la Registrul Comertului.

2.23. Rezerve legale
Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale

ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

2.24. Dividende
Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea

dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

2.25. Rezultat reportat
Pierderea contabila reportata se acopera partial sau in totalitate din profitul exercitiului financiar si cel
reportat, ca si din rezerve, prime de capital si capital social, potrivit hotararii adunarii generale a

asociatilor.

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul
social, se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru
care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii
legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa
adunarea generala a asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor

reprezentand dividende cuvenite asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii.

2.26. Instrumente financiare
Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, creante, datorii.
Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in

cadrul Notei 2: Principii, politici si metode contabile.

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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2.27. Venituri

Veniturile din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre cumparatori, al
livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta transferul dreptului de
proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti.

Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:
a) Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din
proprietatea asupra bunurilor;

b) Societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o in mod normal in cazul
detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

¢) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre entitate; si

e) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Daca Societatea pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate, tranzactia

reprezinta o vanzare si veniturile sunt recunoscute.

Momentul cand are loc transferul riscurilor si avantajelor semnificative aferente dreptului de
proprietate asupra bunurilor se determina in urma examinarii circumstantelor in care s-a desfasurat
tranzactia si termenilor din contractele de vanzare.

Pentru bunurile transmise in vederea testarii sau a verificarii conformitatii, se considera ca transferul

proprietatii bunurilor a avut loc la data acceptarii bunurilor de catre beneficiar.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care se refera, se
evidentiaza distinct in contabilitate (contul 709 “Reduceri comerciale acordate), pe seama conturilor
de terti. In cazul in care reducerile comerciale reprezinta evenimente ulterioare datei bilantului, acestea
se inregistreaza la data bilantului in contul 418 ”Clienti —facturi de intocmit®, si se reflecta in situatiile
financiare ale exercitiului pentru care se face raportarea, daca sumele respective se cunosc la data

bilantului.

Venituri din prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si

orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri.

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Stadiul de executie al lucrarii se determina pe baza de situatii de lucrari care insotesc facturile, procese-
verbale de receptie sau alte documente care atesta stadiul realizarii si receptia serviciilor prestate.
Contravaloarea lucrarilor nereceptionate de beneficiar pana la sfarsitul perioadei se evidentiaza la cost,
in contul 332 ,,Servicii in curs de executie”, pe seama contului 712 ,,Venituri aferente costurilor
serviciilor in curs de executie”.

In cazul in care pretul de vanzare include o valoare distincta, specificata contractual, destinata prestarii
ulterioare de servicii, acea suma este amanata (contul 472 “Venituri inregistrate in avans”) si
recunoscuta ca venit pe parcursul perioadei in care se presteaza serviciile, dar nu mai tarziu de

incheierea perioadei pentru care a fost contractata prestarea ulterioara de servicii.

2.28. Impozite si taxe
Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data

situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

2.29. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, veniturile din imobilizari
financiare cedate, veniturile din investitii financiare pe termen scurt — net, venituri din diferente de curs
valutar si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile financiare se recunosc pe baza contabilitatii de
angajamente. Astfel, veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura
generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente; dividendele se recunosc atunci cand

este stabilit dreptul asociatului de a le incasa.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, amortizarea actualizarii
provizioanelor, pierderile din depreciere recunoscute aferente activelor financiare, cheltuielile privind
imobilizarile financiare cedate, cheltuielile privind investitiile financiare pe termen scurt — net,
cheltuieli din diferente de curs valutar si cheltuieli privind sconturile obtinute.

Toate costurile indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor
cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic, pe baza

contabilitatii de angajamente.

2.30. Erori contabile
Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile

financiare precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronatd a

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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informatiilor in situatiile financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.
Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale
entitatii pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu
utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre
a fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor

situatii financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectuecaza pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe
seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se

corecteaza pe seama contului de profit si pierdere.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii
comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei
financiare, sunt prezentate in notele explicative. In notele explicative la situatiile financiare sunt
prezentate de asemenea informatii cu privire la natura erorilor constatate si perioadele afectate de

acestea.

2.31. Parti legate
O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata entitatii care intocmeste situatii financiare,

denumita in continuare entitate raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat(a) unei entitati raportoare
daca acea persoana:

(i)detine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare;

(i1)are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau

(iii)este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a

entitatii raportoare.

O entitate este legata unei entitati raportoare daca intruneste oricare dintre urmatoarele conditii:

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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(i)entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ce inseamna ca fiecare societate-

mama, filiala si filiala din acelasi grup este legata de celelalte);

(ii)o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati (sau entitate
asociata sau entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care face parte cealalta

entitate);
(iii)ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert;

(iv)o entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate asociata a

tertei entitati;

(v)entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau ai
unei entitati legate entitatii raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezinta ea insasi un

astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, legati entitatii raportoare;

(vi)entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al familiei

persoanei respective care detine controlul sau sau controlul comun asupra entitatii raportoare, are o

influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau este un membru al personalului-cheie din

conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare;

(vii) o persoana sau un membru apropriat al familiei persoanei respective care detine controlul sau sau
controlul comun asupra entitatii raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru al

personalului-cheie din conducerea entitatii (sau a societatii-mama a entitatii);

(viii)entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servicii personalului

—cheie din conducerea entitatii raportoare sau societatii-mama a entitatii raportoare.

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a

planifica, conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare director

(executiv sau altfel) al entitatii.

Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei de la care se poate astepta sa

influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:

a) copiii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b) copiii sotiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si

¢) persoancle aflate in intretinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerului de viata al acestei
persoane.

In conformitate cu OMF 1802/2014, entitati afiliate insecamna doua sau mai multe entitati din cadrul

aceluiasi grup.

2.32. Modificarea politicilor contabile

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Modificarile de politici contabile pot fi determinate de:

a) initiativa entitatii, caz in care modificarea trebuie justificata in notele explicative la situatiile
financiare anuale;

b) o decizie a unei autoritati competente si care se impune entitatii (modificare de reglementare), caz
in care modificarea nu trebuie justificata in notele explicative, ci doar mentionata in acestea.

In cazul modificarii unei politici contabile, entitatea trebuie sa mentioneze in notele explicative natura
modificarii politicii contabile, precum si motivele pentru care aplicarea noii politici contabile ofera
informatii credibile si mai relevante, pentru ca utilizatorii sa poata aprecia daca noua politica contabila
a fost aleasa in mod adecvat, efectul modificarii asupra rezultatelor raportate ale perioadei si tendinta

reala a rezultatelor activitatii entitatii.
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NOTA 3: ACTIVE IMOBILIZATE

Denumirea elementului de

imobilizare

Valoare bruta

Ajustari de valoare

(amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)

Valoare contabila neta

Sold la
1 ian
2024

Cresteri

Reevaluare

Cedari

Transfer

pe chelt.

Sold la
31 dec
2024

Sold la
1 ian

2024

Amortizare

Reduceri

sau reluari

Cedari

Transfer

Sold la
31 dec
2024

Sold la
1 ian
2024

Sold la
31 dec
2024

5=1+2

+3-4-5

6

10

11=6+7-
8-9-10

12=1-6

13=5-11

a) Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si

dezvoltare

Concesiuni, brevete, marci
comerciale, drepturi si active
similare si alte imobilizari

necorporale

Fondul comercial

Active necorporale de
explorare si evaluare a

resurselor minerale

Avansuri

Total imobilizari

necorporale

b) Imobilizari corporale

Terenuri si amenajari teren

Constructii: containere

55.873

33.830

89.703

51.339

4.887

56.226

4.534

33.477

Instalatii tehnice si masini

1.316.820

161.861

1.478.681

1.102.263

179.126

1.281.389

214.557

197.292
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(toate sumele sunt exprimate in lei(“‘RON”), daca nu este specificat altfel)

Alte instalatii, utilaje si

mobilier 22.050 16.265

38.315

13.650

5.557

19.207

8400

19.108

Investitii imobiliare -

terenuri

Investitii imobiliare —

constructii

Imobilizari corporale in curs

de executie 10.000

10.000

10.000

Investitii imobiliare in curs

de executie

Active corporale de
explorare si evaluare a

resurselor minerale

Active biologice productive

- plantatii

Active biologice productive

Avansuri

Total imobilizari corporale | 1.407.743 | 211.956

10.000

1.606.699

1.167.252

189.570

1.356.822

237.491

249.877

¢) Imobilizari financiare

Actiuni detinute la filiale

Imprumuturi acordate

entitatilor din grup

Actiuni detinute la entitatile
asociate si entitatile

controlate in comun

Imprumuturi acordate

entitatilor asociate si
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entitatilor controlate in

comun

Alte titluri imobilizate

Alte imprumuturi

Total imobilizari

financiare
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON”), daca nu este specificat altfel)

3.1.Imobilizari necorporale

Fondul comercial

Valoarea transferului de activitate din 28.04.2021 de la Blue Air Aviation S.A, conform contractului

incheiat intre parti la acea data, a fost de 18.517.724 lei, constituita din:

Stocuri 9.424.545
Active imobilizate 1.005.914
Obiecte de inventar 519.901
Fond comercial 7.567.364
Total 18.517.724

In contul fond comercial a fost inregistrata initial suma de 7.567.364 lei, reprezentand diferenta
dintre valoarea contractului si valoarea efectiva a activelor transferate la valori de achizitie.
Ulterior aceasta suma a fost transferata in contul 473 - Decontari din operatiuni in curs de
clarificare pana la clarificarea integrala a transferului pentru bunurile nepredate si evaluarea celor
predate de catre un evaluator specializat.

In cursul anului 2024 a fost efectuata evaluarea bunurilor efectiv predate, urmand ca in anul fiscal
2025 sa se inregistreze in contabilitate diferentele de valoare, in baza hotararii pe care o va lua

conducerea societatii Blue Air Tehnic SRL.

Pierderi din depreciere imobilizari necorporale

Nu este cazul.

3.2.Imobilizari corporale

Terenuri si constructii

Societatea nu detine terenuri si constructii, activitatea se desfasoara in spatii
inchiriate (Romaero Baneasa, Otopeni, Bacau, Cluj), iar sediul social este

subinchiriat de la Blue Air Aviation SA.

Reevaluarea imobilizarilor corporale

Nu au fost facute reevaluari de imobilizari corporale.
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Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

Nu este cazul.

Imobilizari corporale vandute si inchiriate

Nu a fost cazul.

Imobilizari corporale in curs de executie

Cheltuielile de 10.000 lei cu amenajarea la spatiul inchiriat la RAMS Business Park
SRL in anii anteriori, au fost trecute pe cheltuieli, deoarece perioada contractuala a

fost finalizata.

Alte informatii

Valoarea bruta contabila a imobilizarilor corporale complet amortizate la 31

decembrie 2024 este de 1.208.887,20 lei.

Pierderi din depreciere

Nu este cazul.

3.3.Imobilizari financiare

Nu este cazul

NOTA 4: STOCURI

31 decembrie 2024 1 ianuarie 2024
Cost Ajustari Total Cost Ajustari Total

pentru pentru

depreciere depreciere
Piese de schimb 7.517.581 7.517.581 7.546.140 7.546.140
Uleiuri si chimicale 71.742 71.742 44.606 44.606
Obiecte de inventar - 33.038 33.038 60.914 60.914
scule
Avansuri pentru 6.113 6.113 8.457 8.457
stocuri
Alte stocuri in curs de 0 0 38 38
aprovizionare
Total stocuri 7.628.474 7.628.474 7.660.155 7.660.155
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NOTA 5: CREANTE

La 31 decembrie 2024 creantele Societatii sunt dupa cum urmeaza:

1 ianuarie |31 Termen de lichiditate
2024 decembrie |pentru soldul de la
2024 31 decembrie 2024
Creante Sub 1 an Peste 1 an
Total din care: 31.348.595| 34.448.082| 34.448.082
1 Creante comerciale - terti 22.738.594| 25.465.844| 25.465.844
2 Concedii medicale de incasat de la
CASMB 389.161 194.858 194.858
3 Creante cu personalul 892 892 892
4 Debitori diversi 93.938 93.733 93.733
5 TVA de recuperat 345.107 760.818 760.818
6 TVA neexigibil 60.719 90.026 90.026
7 Garantii furnizori 146.252 171.117 171.117
8 Debitori din avansuri spre decontare 6.568 8.080 8.080
9 Decontari din operatii in curs de
clarificare (din transferul de business de
la Blue Air Aviation SA) 7.567.364 7.567.364| 7.567.364
10 Alte creante in legatura cu personalul 0 95.350 95.350

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general termen de plata pana in 30 de
zile.
In cursul anului 2024, Societatea a inregistrat compensari intre creante si datorii fata de SC Blue
Air Aviation SA —in insolventa, SC Uplift Airport Services SRL, SC Hello Jets SRL, SC Romaero
SA —in insolventa; de asemenea au fost compensari si cu bugetul statului.
Valoarea bruta a datoriilor si creantelor care au facut obiectul compensarilor a fost de 2.242.904
lei, din care:

- Blue Air Aviation SA: 119.911 ron;

- HELLO JETS SRL: 1.100.783 ron;

- ROMAERO SA : 73.999 ron;

- UPLIFT AIRPORT SERVICES SRL: 100.894 ron si

- Compensari cu bugetul statului: 847.317 ron.
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Nu au fost constituite ajustari pentru creante indoielnice in anul 2024, Societatea considera ca nu

sunt riscuri de neincasare a creantelor comerciale sau diversi debitori.

NOTA 6: INVESTITII PE TERMEN SCURT

Nu este cazul.

NOTA 7: CASA SI CONTURI LA BANCI

Soldla 1 Sold 1a 31
ianuarie 2024 decembrie 2024

Conturi la banci in lei 0 109.697
Conturi la banci in valuta 57.581 246.402
Numerar in casa 0 0
Total 57.581 356.099

Mai jos este prezentata reconcilierea dintre numerarul si echivalentul de numerar raportat in bilant si

valorile din situatia fluxurilor de trezorerie:

Sold la 1 Sold 1a 31
ianuarie 2024 decembrie 2024

Casa si conturi la banci conform bilant * 57.581 356.099

NOTA 8: CHELTUIELI IN AVANS

Sold la Sume la 31 decembrie 2024 de
Soldla 1

31 decembrie reluat intr-o perioada
ianuarie

2024 <1 an >1 an
2024

Componenta:
Asigurari, servicii mentenanta aeronave, 19.540 89.240 89.240

chirie spatiu, abonament parcare,

legitimatii acces aeroport
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NOTA 9: DATORII

La 31 decembrie 2024 datoriile Societatii sunt dupa cum urmeaza:

Datorii Sold la Sold la Termen de exigibilitate
1 ianuarie 31 decembrie pentru soldul de la
2024 2024 31 decembrie 2024
Peste
Sub 1 an 1-5ani 5 ani
Total, din care: 52.360.061 54.141.872 35.538.280| 18.603.593
Impozite si taxe buget de stat si
bugete asigurari sociale, inclusiv
majorari si penalitati 20.662.596 23.782.383 5.178.790| 18.603.593
Datorii comerciale 3.188.871 3.252.152 3.252.152
Creditori diversi 7.812.353 7.489.168 7.489.169
Creditor din transfer de activitate de
la Blue Air Aviation SA (fost afiliat) 18.517.725 18.517.725 18.517.725
Salarii si drepturi salariale 2.116.074 1.031.213 1.031.213
Garantii gestionari 62.442 69.231 69.231

Sume in curs de clarificare:

Vezi explicatia de la Nota 3.1

Sume datorate institutiilor de credit

Nu este cazul.

Obligatiuni emise/cumparate

Nu este cazul.
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NOTA 10: PROVIZIOANE

Sold la Transfer in| Transfer Sold la

1 ianuarie cont din cont | 31 decembrie
Denumirea provizionului 2024 2024
Provizioane pentru pensii si alte 5.775.640 | 2.524.038 | 5.775.640 2.524.038
obligatii similare
Provizioane pentru concedii de 696.067 1.198.125 696.067 1.198.125
odihna neefectuate
Total 6.471.707| 3.722.163| 6.471.707 3.722.163

Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare

Provizioanele pentru pensii si alte obligatii similare au fost determinate pe baza prevederilor
Legii 95/14.04.2008 privind Statutul personalului aeronautic tehnic nenavigant din aviatia civila
din Romania contractului colectiv de munca al Societatii, care prevede:

,»Att. 16(1) La pensionarea pentru limitd de varsta in conditiile prezentei legi, personalul tehnic
beneficiaza de 18 salarii compensatorii, esalonate lunar, suportate de angajator in cuantum egal cu
salariul brut realizat in ultima luna de activitate, anterioard pensionarii.

Art. 17 Personalul tehnic va beneficia, pe langa drepturile prevazute la art. 16, de un salariu
compensatoriu brut, suportat de angajator, pentru fiecare an ce depaseste 25 de ani vechime in
activitatile prevazute la art. 3.”

Provizionul a fost determinat de catre specialisti in domeniu.

NOTA 11: VENITURI IN AVANS

Nu este cazul.

NOTA 12: CAPITAL SI REZERVE

Capital social subscris
Blue Air Technic S.R.L. inregistreaza un capital social de 10.000 lei (1.000 parti sociale x 10 lei),
subscris si varsat integral.
Pana la data de 08.12.2022 structura actionariatului era:
e Airline Invest SA - 960 parti sociale X 10 lei/p.s. (96% );
e Aurora Engineering SRL- 40 parti sociale X 10 lei/p.s. (4% ).
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La data de 08.12.2022 asociatul unic BLUE AIR TECHNIC S.R.L. a devenit Statul Roman, prin
Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului ( “AAAS” ), cu un procent de 100/% din
capitalul social. Administrator unic al societatii a fost domnul Adrian Marcut pana la data de
13.11.2024, cand a fost revocat din functie si numit un consiliu de administratie format din trei
membri, pe o perioada de 5 luni, (pana la 13.04.2025 conform Deciziei nr. 11/2024), al carui
presedinte este dl. Adrian Marcut:

- Marcut Adrian - administrator neexecutiv,

- Teleasa Ion-Adrian — administrator neexecutiv,

- Dumitru Dan — Viorel — adminitrator executiv.

Mandatul acestora a fost prelungit cu inca doua luni, conform Deciziei 2/2025.

Prime de capital

Nu este cazul.

Rezerve din reevaluare

Nu este cazul.

Rezultatul exercitiului si repartizarea profitului

Societatea a inregistrat pierderi in anul incheiat la 31 decembrie 2023, in suma de 7.290.440 ron,
iar in anul 2024 a realizat profit in suma de 4.508.156 ron.

Din profitul anului 2024 s-a repartizat la rezerve legale suma de 2000 lei, iar diferenta ramasa de
4.506.156 lei va acoperi din totalul pierderilor precedente in suma de 19.578.739 ron (rezultatul

reportat).

NOTA 13: CIFRA DE AFACERI NETA

Venituri pe arii geografice:

Toate serviciile se efectueaza pe teritoriul Romaniei catre clienti interni si externi.

Venituri pe activitati:

Vanzari in 2023 Vanzari in 2024

Venituri din reparatii si revizii terti 17.492.415 32.453.215
Venituri din scolarizare personal tehnic 37.358 101.998
Total cifra de afaceri neta 17.529.773 32.555.213
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NOTA 14: ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Alte venituri din exploatare an 2024, sunt in suma de 408.412 ron si se compun din:
- reglari de sold clienti si furnizori: 107.901 ron;

- concedii de odihna necuvenite: 69.520 ron;

- cursuri formare profesionala: 33.179 ron;

- fond de handicap: 6.068 ron;

- clienti din refacturari servicii 191.174 ron;

-tichete de masa necuvenite: 570 ron.

Catre Blue Air Aviation SA — in insolventa, s-au refacturat serviciile de utilizare a software-ului
computerizat de intretinere si inginerie aeriana cunoscut sub numele de OASES, necesar pentru
inregistrarea serviciilor de intretinere, reparatii, revizii si logistica si alte activitdti legate de
aeronava, platile concediilor de odihna / a cursurilor de formare profesionala / a tichetelor de masa
incasate necuvenit de catre angajati ca urmare a incetarii contractelor individuale de munca la

solicitarea acestora / prin acordul partilor.

NOTA 15: CHELTUIELI CU PERSONALUL SI INFORMATII PRIVIND SALARIATII,
MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

15.1. Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

In timpul anului 2024, Societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de

Administratie (,,C.A.”)/ administratorilor, conducerii executive:

2023 2024
Membri ai C.A. / Administratori 61.536 69838
Directori 3.883.236 3.392.316
Total 3.944.772 3.462.154

La 31 decembrie 2024, Societatea nu avea nici o obligatie privind plata pensiilor catre fostii

membri ai C.A./administratori/conducere executiva.

La sfarsitul anului 2024, Societatea nu avea inregistrate avansuri spre decontare catre membrii

conducerii executive sau catre membrii C.A..
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La incheierea exercitiului financiar nu existau garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate

in numele administratorilor sau directorilor.

Societatea nu a acordat credite sau avansuri membrilor organelor de administratie, conducere si de

supraveghere.

Societatea nu ofera beneficii altele decat cele in numerar Consiliului de Administratie (,,C.A.”)/

administratorilor, conducerii executive si de supraveghere.

15.2. Salariati

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza :

2023 2024
Total, din care: 110 133
Personal conducere 16 16
Personal administrativ 1 1
Personal productie 9 116

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2023 si 2024 sunt

urmatoarele:
2023 2024

Cheltuieli cu salariile si indemnizatiile 18.655.231 17.814.333

Cheltuieli cu colaboratorii - persoane fizice - -

Cheltuieli cu tichetele de masa acordate angajatilor 619.830 649.920

Cheltuieli cu asig sociale 304.647 67.515

Contributia asiguratorie de munca 424.117 402.314

Cheltuieli fond de handicap persoane neincadrate 101.130 97.662

Total 20.104.955 19.031.744
NOTA 16: CHELTUIELI DE EXPLOATARE
In tabelul de mai jos sunt detaliate cheltuielile de exploatare dupa natura acestora:

2023 2024

1 Cheltuieli cu personalul (inclusiv tichetele de masa) 20.104.955 19.031.744
2 Cheltuieli de exploatare cu provizioane pensii si concedii de odihna 6.471.707 3.722.164
3 \Venituri din anulare de provizioane (10.932.377)  (6.471.707)
4 Chirie spatiu & teren (Romaero, Baneasa, Otopeni, Bacau, Cluj) 2.627.420 1.725.771
5 lAmenzi si penalitati autoritati romane 1.535.813 311.485

50







Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON”), daca nu este specificat altfel)

6 IAmenzi si penalitati contract economice 28.424 2.963
7 Piese de schimb avion, uleiuri, chimicale, scule etc 765.771 2.216.715
3 Servicii intretinere si reparatii aeronava 1.365.246, 2.099.277
9 Cheltuieli servicii tehnice 568.496 2.567.550
10 |Cheltuieli diurne / deplasari / interne / externe 384.473 42.507
11 |Amortizare imobilizari 376.276 189.570
12 (Cheltuieli servicii resurse umane 279.530 157.046
13 [Cheltuieli servicii IT 408.971 473.295
14 [Cheltuieli cu utilitatile (energie electrica, apa, gaze naturale, intretinere spatii,

colectare deseuri, servicii paza, servicii SSM ) 520.040 383.582
15  [Cheltuieli protocol 7.471 8.436]
16  |Cheltuieli transport bunuri / persoane 121.482 108.182
17 |Cheltuieli servicii tractare aeronave 0 57.449
18  |Cheltuieli auto ( combustibil, intretinere, asigurare ) 70.090 80.515
19 [Cheltuieli achizitii diverse (consumabile) 142.875 207.955
20  [Cheltuieli servicii mediu 21.600 21.600
21 Cheltuieli cu impozite si taxe ( impozit cladiri, teren, AACR ) 67.241 177.311
22 |Cheltuieli scolarizare / training 1.973 78.585
23 (Cheltuieli consultanta / jutidice 2.219 2.888
24  [Cheltuieli comisioane bancare 5.068 8.964
25  (Cheltuieli privind comisioane si onorarii 6.211 0
26  [Cheltuieli diverse 84.544 372.175
27  |Alte cheltuieli de exploatare 112.512] 245.147
28  [Cheltuieli asigurare servicii intretinere aeronave 0 388.580,

Total cheltuieli exploatare 25.148.031 28.209.749

Onorariile percepute de auditorul statutar pentru serviciile serviciile de audit statutar, alte servicii

de asigurare, consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit pentru exercitiul financiar

incheiat la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2024 sunt prezentate in tabelul urmator.

2023 2024
Auditul situatiilor financiare individuale intocmite in conformitate cu OMF 1802/
2014 pentru perioada 2020-2022 si 2023 (prestat in 2024) 29.759 17.397
Alte servicii de asigurare 0 0
Consultanta fiscala 0 0
Alte servicii 0 0
Total 29.759 17.397
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NOTA 17: VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE

2023 2024
'Venituri din diferente de curs valutar 29.609 14.690
Total venituri financiare 29.609 14.690
2023 2024
Cheltuieli din diferente de curs valutar 171.940 155.131
Total cheltuieli financiare 171.940 155.131
Rezultat financiar net (142.331)| (140.441)

Profit Brut (profit din exploatare minus pierdere financiara): 4.613.435 lei (4.753.876 lei — 140.441
lei)

Impozit Profit: 105.279 lei

Profit net: 4.508.156 lei ( 4.613.435 lei — 105.279 lei )

NOTA 18: INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE

18.1.Natura tranzactiilor cu fostele parti legate (afiliati)

Nume  societate (inclusiv

forma juridica) Natura relatiei Tip tranzactii
Airline Invest SA finantare reciproca | Plati in numele si pentru Blue Air Technic /Airline invest SA
Blue Air Aviation SA Comerciala Prestare de servicii Blue Air Tehnic catre Blue Air Aviation si plati

facute de Blue Air Aviation in numele si pentru Blue Air Technic

18.2.Sume datorate si de primit de la partile legate

18.2.1. Creante in sold cu fostele partile legate

AIRLINE INVEST BLUE AIR AVIATION
Creante comerciale 41.568 21.246.222
Alte creante 62.729 29.870
Total creante 104.297 21.276.093

Creanta Blue Air Technic fata de Airline Invest in valoare de 104.297 lei, provine dintr-o plata

efectuata de catre Blue Air Technic in numele Airline Invest, respectiv din conventia de cesiune
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creanta incheiata la data de 31.10.2022, prin care Airline Invest cesioneaza partial contractul
reprezentand licente Office 365 in valoare de 47.213,52 lei catre Blue Air Technic.

Creanta Blue Air Technic fata de Blue Air Aviation in valoare de 21.276.093 lei, provine din
furnizarea de servicii intretinere aeronave, precum si din plati efectuate de catre Blue Air Technic

in numele Blue Air Aviation.

18.2.2. Datorii in sold cu fostele partile legate

AIRLINE INVEST BLUE AIR AVIATION
Datorii comerciale - 1.425.874
Alte datorii 270.000 6.011.546
Total datorii 270.000 7.437.420

Datoria Blue Air Technic catre Airline Invest in valoare de 270.000 lei, provine din plati efectuate
de Airline Invest in numele Blue Air Technic.

Datoria Blue Air Technic catre Blue Air Aviation in valoare de 7.437.420 lei, provine din
refacturari (combustibil auto, cheltuieli auto, cheltuieli spatii), respectiv plati efectuate de Blue
Air Aviation in numele Blue Air Technic.

In anul 2024 nu s-au efectuat operatiuni de compensare cu aceste societati. Deciziile privind
acordurile de compensare intre parti vor fi luate de actualul management la o data ulterioara.

Airline Invest si Blue Air Aviation nu mai sunt din 08.12.2022 afiliati ai Blue Air Technic SRL.

18.3.Informatii cu privire la tranzactiile cu partile legate

18.3.1. Vanzari de bunuri si servicii si/sau active imobilizate

Rulaje an cont: 2023 2024
Client Blue Air Aviation SA —in insolventa / TOTAL 686.865 145.332
- Servicii inchiriere / intretinere spatii / utilitati 507.511 43.682
- Servicii intretinere aeronave 179.354 10.949
- Servicii refacturari OASES 0 70.289
- Servicii refacturare ore suport Arggo 0 20.412
Client Airline Invest SA (cont 411 )/ TOTAL 38.588 2.980
- Servicii inchiriere / intretinere spatii / utilitati 38.588 2.980
Total 725.453 148.312
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Blue Air Technic SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON”), daca nu este specificat altfel)

18.3.2. Alte venituri din relatia cu partile afiliate

Nu este cazul in anul 2024.

18.3.3. Achizitii de bunuri si servicii

Rulaje an cont: 2023

2024

Furnizor Blue Air Aviation SA — in insolventa ( cont 401)/

TOTAL 0 70.324
- Servicii inchiriere / intretinere spatii / utilitati 0 19.204
- Servicii inchiriere auto 0 51.120
Furnizor Airline Invest SA ( cont 401 )/ TOTAL 2.200 0
- Achizitie HDD Unity 1.8 TB ( 2 buc) 2.200 0
Total 2.200 70.324

18.3.4. Cheltuieli, altele decat indemnizatii si alte beneficii acordate personalului cheie

Nu a fost cazul.
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18.4.Imprumuturi primite de la partile legate
Nu a fost cazul.

18.5.Imprumuturi acordate partilor legate
Nu a fost cazul.

18.6.Angajamente in legatura partile legate

Nu a fost cazul.

NOTA 19: EVENIMENTE ULTERIOARE

Intre data bilantului si data depunerii bilantului nu au avut loc evenimente semnificative care sa

fie prezentate.

NOTA 20: ELEMENTE EXTRAORDINARE

Nu a fost cazul.

NOTA 21: CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

Nu a fost cazul.

NOTA 22: CONTINGENTE

22.1Taxare
Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data
bilantului. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din
Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor
fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la
sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale

prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat.

Societatea considera ca si-a constituit obligatiile fata de bugetul statului si si-a platit datoriile
prevazute in esalonarea de la concordatul preventiv. Cu toate acestea la 31.12.2024 inregistra
creante curente neachitate in suma de 2.213.019 lei, structurate astfel:

- octombrie 2024 — 686.390 lei

- noiembrie 2024 — 739.082 lei

- decembrie 2024 — 787.547 lei

Aceste obligatii au fost platite pana la data depunerii bilantului.
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Nu au fost controale ale autoritatilor fiscale romane in anul 2024,

Societatea verifica lunar concordanta obligatiilor fiscale din balanta de verificare cu fisa pe platitor
a Societatii de la organul fiscal.

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani, incepand cu 01
iulie an urmator. In anumite situatii prevazute de lege, acest termen de prescriptie poate fi

prelungit.

22.2Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile
afiliate are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept,
preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost
stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe
baza ,,conditiilor normale de 